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Istado do Parand

EXMO. SR.
GERALDO EDEL DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO.

O Vereador infra-assinado, CLAUDEMIR ZANCO - PDT, no uso de suas
prerrogativas legais e regimentais, apresenta para a aprecia¢do do douto
Plenario desta Casa Legislativa, o seguinte Projeto de Lei:
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PROJETO DE LEI N° 232 /2016

Stumula: Acrescenta § 4° ao art. 129 da Lei n® 3.598,
de 26 de maio de 2011.

Art. 1° O art. 129 da Lei n°® 3.598, de 26 de maio de 2011, passa a
vigora acrescido de § 4°, com a seguinte redagao:
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CATE 129, oo,

§ 4° Ocorrendo falecimento do profissional auténomo e/ou
do representante legal de empresa ou do estabelecimento de ensino, fica
assegurada a transferéncia da autorizagdo do servigo de transporte escolar, a
seus sucessores e herdeiros legitimos, durante o prazo restante de vigéncia dos
respectivos Termos.”

.2° Dya lei eptra em vigor na data de sua publicacao.

la\das Sex\oes, 12de dezembro de 2016.

Rua Ararighdia, 4191 - Fone; (46) 3224-2243 - 85505-030 - Palo Branco - Paran&
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JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa adequar dispositivos da Lei n°
3.598, de 26 maio de 2011, que instituiu a Lei Geral do Transporte Pablico
do Municipio de Pato Branco, atendendo a solicitagdo da classe dos
motoristas do Transporte Escolar.

Conforme alteracdo realizada no Capitulo que trata do
Transporte Pdblico por Taxis, o Transporte Escolar solicita que no caso de
falecimento durante a vigéncia do Termo do Autorizado, seja transferido

ao seu sucessor legitimo.

Desta forma buscamos o apoio dos nobres pares para a
regularizagao da Lei.
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Esiado do Parana

PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI N° 232/2016

Pretende o ilustre Vereador Claudemir Zanco — PDT, através do Projeto de
Lei em epigrafe, obter autorizagfo legislativa para acrescentar § 4° ao art. 129
da Lei n® 3.598, de 26 de maio de 2011, que instituiu a Lei Geral do
Transporte Publico do Municipio de Pato Branco.

Em sintese, justifica o autor que a alteragfio legislativa proposta decorre de
solicitagdio cfetuada pelos transportadores escolar, no sentido de que
ocorrendo falecimento do profissional auténomo e/ou representante legal de
empresa ou do estabelecimento de ensino, seja assegurada a transferéncia da
autorizagfo do servico de transporte escolar, a seus sucessores e herdeiros
legitimos, durante o prazo restante de vigéncia dos respectivos termos.

Aduz que a referida proposta, segue o mesmo pardmetro estipulado para o
transporte publico por taxis.

E o brevissimo relatorio.

Primeiramente, esclarecemos que no caso do servigo de tdxi, em ocorrendo
falecimento do outorgado, a exploragdo do servigo serd transferido a seus
sucessores legitimos, cujo direito encontra-se previsto no art. 12-A da Lei
Federal n° 12.587, de 3 de janeiro de 2012, que institui as diretrizes da
Politica Nacional de Mobilidade Urbana. (L.egislagdo anexa)

~ No presente caso, pretende o ilustre proponente estender os mesmos direitos
aos transportadores escolar do municipio de Pato Branco.

Tendo em vista que a proposi¢do encontra-se desprovida de informagdes e
esclarecimentos de ordem técnica acerca da referida postulagdo,
recomendamos em especial a Comissdo de Justica e Redagfio que oficie o
Orgiio Gestor do Transporte Piiblico do Municipio de Pato Branco, para
que se manifeste a respeito da alteraco legislativa proposta, levando-se
em consideragiio as peculiariedades, exigéncias e requisitos legais afetos
a execucio do servico de transporte escolar.

Rua Araribéia, 491 - Fone: (46) 3272-1500 - CEP 85501-262 Parana

e-mail: leglslativo@camarapatobranco.com.br — site. www._camarapatobranco.com.br



[istado do Parana

Feita essa consideragdo, apds o recebimento das informagdes solicitadas,
postulamos pelo retorno do Projeto de Lei para conclusio da analise
juridica,

E o parecer, SALVO MELHOR JUIZO.

Rua Araribdia, 491 - Fone: (46) 3272-1500 - CEP 85501-262 - Pato Branco - Parana
e-mail: legislativo@camarapatobrarnco.com.br — site: www.camarapatobranco.com.br
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Presidéncia da Repliblica

Casa Civil
Subchefia para Assuntos Juridicos

LE! N°® 12,587, DE 3 DE JANEIRO DE 2012,

Institui as diretrizes da Polltica Nacional de Mobilidade
Urbana; revoga dispositivos dos Decretos-Leis n28 3,326, de

Mensagem de veto 3 de junho de 1941, e 5.405, de 13 de abril de 1943, da
_ . Consolidagdo das Leis do Trabalho (CLT), aprovada pelo
Vigéncia Decreto-Lei n2 5.452, de 12 de maio de 1943, e das Leis n28

5.917, de 10 de selembro de 1973, e 6.261, de 14 de
novembro de 1975; e da outras providéncias.

A PRESIDENTA DA REPUBLICA Fago saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:
CAPITULO !
DISPOSICOES GERAIS

Art. 12 A Politica Nacional de Mobilidade Urbana é instrumento da politica de desenvolvimento urbano de que
tratam o inciso XX do arl, 21 e o art. 182 da Constituicdo Federal, objetivando a integragéo entre os diferentes modos de
lransporle ¢ a melhoria da acessibilidade e mobilidade das pessoas e cargas no teritério do Municipio.

Paragrafo unico. A Politica Nacional & que se refere o caput deve atender ao previsto no inciso VI do art, 22 e
no § 2° do art, 40 da tei n® 10.257. de 10 de julho de 2001 (Estaluto da Cidade).

Art. 22 A Politica Nacional de Mobilidade Urbana tem por objetive contribuir para o acesso universal & cidade, o
fomento e a concretizag@o das condigbes que contribuam para a efetivagdo dos principios, objetivos e diretrizes da
politica de desenvolvimento urbanc, por meio do planejamento e da gestdo democratica do Sistema Nacional de
Mobilidade Urbana.

Art. 32 O Sistema Nacional de Mobilidade Urbana é o conjunto organizado e coordenado dos modos de
transporle, de servicos e de infraestruturas que garante os deslocamenios de pessoas e cargas no territério do
Municipio.

§ 12 Sdo modos de transporte urbano:

| - motorizados; e

I - ndo motorizados.

§ 22 Os servigos de transporte urbano séo classificados:
I - quanlo ao objeto: -

a) de passageiros;

b) de cargas;

Il - quanto & caracteristica do servigo:

a) colelivo,

b) individual,

Il - quanto & natureza do servigo:

a) publico;

b} privado.

§ 32 Sao infraestruturas de mobilidade urbana:

| - vias e demais logradouros pliblicos, inclusive metroferrovias, hidrovias e ciclovias;
Il - estacionamentos;
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‘ Il - terminais, estagbes e demais conexdes;

IV - pontos para embarque e desembarque de passageiros e cargas,;
V - sinalizagéo viaria e de transilo;
VI - equipamenlos e instalages: e
VII - instrumentos de controle, fiscalizagao, arrecadagéo de taxas e tarifas e difusdo de informagdes.
Secéo |
Das DefinigGes

Art. 42 Para os fins desta Lei, considera-se:

| - transporle urbano: conjunto dos modos e servicos de transporte publico e privade utilizados para o
deslocamenlo de pessoas e cargas nas cidades integranles da Politica Nacional de Mobilidade Urbana:

Il - mobilidade urbana: condig&o em que se realizam os desiocamenlos de pessoas e cargas no espago urbano,

_ Hl - acessibilidade: facilidade disponibilizada as pessoas que possibilite a lodos autonomia nos deslocamentos
desejados, respeitando-se a legislagdo em vigor;

IV - modos de iransporte motorizado: modalidades que se utilizam de veiculos automotores;
V - modos de transporie ndo motorizado: modalidades que se utilizam do esforgo humano ou tragao animat;

VI - transporte pablico coletivo: servigo ptiblico de transporte de passageiros acessivel a loda a populagéo
mediante pagamento individualizado, com ilinerarios e pregos fixados pelo poder piblico;

VIl - lransporte privado coletivo: servigo de transporie de passageiros ndo aberto ao publico para a realizagéo de
viagens com caracterfsticas operacionais exclusivas para cada linha e demanda;

VIl - transporte ptiblico individual: servico remunerado de transporte de passageiros aberto ao publico, por
intermédio de veiculos de aluguel, para a realiza¢do de viagens individualizadas; ‘ '

IX - transporte urbano de cargas: servigo de transporie de bens, animais ou mercadorias;

X - transporte motorizado privado: meio motorizado de transporle de passageiros utilizado para a realizagdo de
viagens individualizadas por intermédio de veiculos particulares; '

Xl - transporte publico coletivo inlermunicipal de carater urbano: servigo de transporie puablico colelivo entre
Municipios gue tenham conliguidade nos seus perimetros urbanos;

XIl - transporte publico coletivo interestadual de carater urbano: servico de transporte ptiblico coletivo entre
Municipios de diferentes Estados que mantenham contiguidade nos seus perimetros urbanos; e

XHNI - transporte publico caletivo internacional de carater urbang: servigo de transporie coletivo entre Municipios
localizados em regides de fronteira cujas cidades sdo definidas como cidades gémeas.

Segao ll

Dos Principios, Diretrizes e Objetivos da Politica Nacional de Mobilidade Urbana
Art. 52 A Politica Nacional de Mobilidade Urbana esta fundameniada nos seguintes principios:
| - acessibilidade universal;
il - desenvolvimenlo sustentavel das cidades, nas dimensdes socioecondmicas e ambienlais;
Il - equidade no acesso dos cidaddos ao transporte publico coletivo;
IV - eficiéncia, eficacia e efetividade na prestagdo dos servigos de transporte urbano;
V - gestdo democrética e controle social do planejamento e avaliagdo da Polilica Nacional de Mobilidade Urbana;
Vi - seguranga nos deslocamentos das pessoas;
VI - justa distribuigdo dos beneficios e 6nus decorrentes do uso dos diferentes modos e servigos;

Vil - equidade no uso do espago ptblico de circulagéo, vias e logradousos; e

29
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' [X - eficiéncia, eficdcia e efetividade na circulagdo urbana.

Art. 62 A Politica Nacional de Mobilidade Urbana é orientada petas seguintes diretrizes:

bo- integr_ag:éo com a polilica de desenvolvimento urbano e respectivas polfticas setoriais de habilagao,
saneamenlo basico, planejamento e gestdo do uso do solo no ambilo dos entes federativos;

Il - prioridade dos modos de transportes ndo-motorizados sobre os motorizados e dos servigos de transporie
publico coletivo sobre o ransporte individual motorizado;

[l - infegrag¢do entre os modos e servigos de transporte urbano;
IV - mitigagdo dos cusfos ambienlais, sociais e econdmicos dos deslocamenlos de passoas e cargas na cidade;
V - incentivo ao desenvolvimento cientifico-tecnoldgico e ao uso de energias renovaveis e menos poluentes;

Vi - priorizagdo de projetos de transporle publico ecolelivo estruturadores do territdrio e fndutores do
desenvolvimento urbano integrado; e '

Vil - integragéo entre as cidades gémeas localizadas na faixa de fronteira com oulros paises sobre a linha
diviséria intemacional,

Art. 72 A Polilica Nacional de Mobilidade Urbana poésui 0s seguintes objetivos:

| - reduzir as desigualdades e promover a inclusdo social;

Il - promover o acesso aos servigos basicos e equipamentos sociais;

Il - proporcionar melhoria nas condi¢des urbanas da populagao no que se refere a acessibilidade e 4 mobilidade;

IV - promover o desenvolvimento suslentdvel com a mitigacdo dos cuslos ambientais e sociocecondmicos dos
deslocamentos de pessoas e cargas nas cidades; e

V - consolidar a gestdo democrdtica como instrumento e garantia da constru¢@o continua do aprimoramenio da
mobilidade urbana. '

CAPITULO I
DAS DIRETRIZES PARA A REGULAGAO DOS SERVIGOS DE TRANSPORTE PUBLICO COLETIVO

Art. 82 A politica tarifaria do servigo de Lransporte publico coletivo € orientada pelas seguintes diretrizes:
| - promogéo da equidade no acesso aos servigos;
Il - melhoria da eficiéncia e da eficacia na prestacao dos servigos;

Il - ser instrumento da polilica de ocupagao equilibrada da cidade de acordo com o plano diretor municipal,
regional e metropalitano,

IV - contribuicdo dos beneficidrios diretos e indirelos para cusleio da operagdo dos servigos;

V - simplicidade na compreenséo, transparéncia da estrutura tariféria para o usuario e publicidade do processo de
reviséo;

VI - modicidade da tarifa para o usuario;

VIl - integrag3o fisica, larifaria e operacional dos diferenles modos e das redes de transporte publico e privado
nas cidades;

Vill - articulagdo interinstitucional dos drgaos geslores dos entes federativos por melo de consdrcios ptblicos; e

IX - estabelecimento e publicidade de parAmetros de qualidade e quanlidade na prestacdo dos servigos de
transporte plblico coletivo.

§ 12 (VETADO).

§ 22 Os Municipios deverdo divulgar, de forma sistemalica e periddica, os impactos dos benefictos tarifarios
concedidos no valor das tarifas dos servigos de transporie publico coletivo.

§ 32 (VETADO).
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"Art. 92 O regime econdmico e financeiro da concessdo e o da permissd@o do servico de transporte ptibli
coletivo serdo estabelecidos no respectivo edital de licitagdo, sendo a tarifa de remuneragao da prestagao de servigo de
transporte publico coletivo resultante do processo licitatério da cutorga do poder publico.

§‘19 A tarifa de remuneracao da prestagio do servigo de transporte publico coletivo devera ser constituida pelo
prego pubiico cobrado do usuario pelos servicos somado & receita oriunda de outras fontes de custeio, de forma a cobrir
0s reais custos do servigo prestado ao usudrio por operador publico ou privado, além da remuneragdo do presiador.

§ 22 O prego publico cobrado do usudrio pelo uso do transporte publico coletivo denomina-se tarifa publica, sendo
instituida por ato especifico do poder ptblico oulorgante.

§32 A exis_léncia de diferenga 2 menor entre o valor monetario da tarifa de remuneragéo da prestagéo do servigo.
-de transporte plblico de passageiros e a tarifa publica cobrada do usudrio denomina-se deficit ou subsidio tarifario.

§ 42 A existéncia de diferenga a maior entre o valor monetdrio da larifa de remuneragdo da prestagdo do servigo
de transporte ptiblico de passageiros e a tarifa publica cobrada do usuério denomina-se superavit tarifario.

§ 52 Caso o pader piblico opte pela adogdo de subsldio tarifario, o deficit originado deverd ser coberto por
receitas extratarifarias, receitas alternativas, subsidios orgamentarios, subsidios cruzados intrassetoriais e intersetorais
provenientes de oulras categorias de beneficiarios dos servicos de transporte, dentre oufras fontes, instituldos pelo
poder priblico delegante.

§ 62 Na ocorréncia de superavit larfario proveniente de receita adicional originada em determinados seNigos
delegados, a receila deverd ser revertida para o préprio Sistema de Mobilidade Urbana.

§ 72 Competem ao poder publico deleganle a fixagdo, o reajusle e a revisdo da larifa de remuneragdo da
prestagao do servico e da tarifa plblica a ser cobrada do usudério.

§ 82 Compete ao poder pliblico delegante a fixagéo dos niveis tarifarios.

§ 92 Os reajustes das farifas de remuneragdo da prestagdo do servigo observardo a periodicidade minima
eslabelecida pelo poder piblico delegante no edital e no contrato administrativo e tncluirdo a transferéncia de parcela
dos ganhos de eficiéncia e produtividade das empresas acs usuarios.

§ 10. As revisdes ordindrias das tarifas de remuneragdo lerdo periodicidade minima estabelecida pelo poder
piblico delegante no edital e no contrato administrativo e deverao:

| - incorporar parcela das receitas alternativas em favor da modicidade da tarifa ao usuario;

il - incorporar indice de transferéncia de parcela dos ganhos de eficiéncia e produlividade das empresas aos
usUArios; e

Il - aferir o equilibrio econdmico e financeiro da concesséo e o da permissao, conforme pardmetro ou indicador
definido em contrato,

§ 11. O operador do servigo, por sua conta e risco e sob anuéncia do poder publico, podera realizar descontos
nas tarifas ao usuario, inclusive de caraler sazonal, sem que isso possa gerar qualquer direito a solicitac&o de revisao

da farifa de remunerag&o.

§ 12. O poder publico podera, em carater excepcionatl e desde que observado o interesse ptiblico, proceder a
revisdo exltraordindria das tarifas, por ato de offcio ou medianle provocagao da empresa, caso em que esla devera
demonstrar sua cabal necessidade, instruindo o requerimento com todos os elementos indispensaveis e suficientes para

subsidiar a decisao, dando publicidade ao ato.

Art. 10. A conlratagio dos servigos de transporte piiblico coletivo sera precedida de licitagao e devera observar
as seguintes diretrizes: '

| - fixacdo de metas de qualidade e desempenho a serem atingidas e seus instrumentos de controle e avaliagao,
1| - definigéo dos incentivos e das penalidades aplicéveis vinculadas a consecugao ou nao das metas;
Il - alocag#o dos riscos econdmices e financeiros entre os contratados e o poder concedente;

IV - eslabelecimento das condicbes e meios para a preslagdo de informagdes operacionals, contabels e
financeiras ao poder concedente; e

V - identificacdo de evenluais fontes de receitas allernativa's, complementares, acessoérias ou de projetos
associados, bem como da parcela destinada 4 modicidade tarifaria,
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. .-Parégrafo unico. Qualguer subsidio tarifario ao custeio da operagdo do iransporte pablico colelivo deve

definido em contrato, com base em critérios transparentes e objetivos de produtividade e eficiéncia, especificando,
minimam_ente, o objelivo, a fonte, a periodicidade e o beneliciario, conforme o estabelecido nos arls. 82 e 92 desla Lel.

‘ Ad, 11._ (_)s_servicos de fransporle privado coletivo, presiados entre pessoas [[sicas ou juridicas, deverdo ser
aulorizados, disciplinados e fiscalizados pelo poder piblico competente, com base nos princlpios e diretrizes desta Lei.

cobradas--

‘ Art, 12. Os servigos de ulilidade publica de transporte individual de passageiros deverfo ser organizados,
disciplinados e fiscalizados pefo poder piblico municipal, com base nos requisitos minimos de seguranga, de conforto,
de higiene, de qualidade dos servicos e de fixag&o prévia dos valores maximos das tarifas a serem cobradas. (Redacao
dada pela Lei n® 12.865, de 2013}

Art 12-A. O direito & exploracéo de servigos de taxi podera ser outorgado a qualquer interessado que satisiaca
os requisitos exigidos pelo poder publico local. {fncluldo pela Lei n® 12.865. de 2013)

§ 12 E permitida a transferéncia da oulorga a terceiros que atendam aos requisitos exigidos em legistagdo
municipal. (Incluido pela Lei n® 12.865, de 2013}

§ 22 Em caso de falecimento do oulorgado, o direito 4 exploragao do servigo serd transferido a seus sucessores

legltimos, nos termos dos arts, 1.829 e sequintes do Titufo Il do Livro V da Parte Especial da Lej n® 10.406, de 10 de
janeiro de 2002 (Codigo Civil). {incluido pela Lei n® 12.865, de 2013)

§ 32 As transferéncias de que tratam os §§ 12 e 22 dar-se-30 pelo prazo da outorga e sao condicionadas a prévia
anuéncia do poder publico municipal e ao alendimento dos requisitos fixados para a outorga. (Incluido pela tei n°
12.865, de 2013) ‘

Art. 12-B. Na oulorga de exploragdo de servigo de taxi, reservar-se-80 10% {dez por cento) das vagas para
condutores com deficiéncia. {Incluido pela Lei n°® 13,146, de 2015) (Vigéncia)

§ 12 Para concorrer 4s vagas reservadas na forma do caput deste afligo, o condutor com deficiéncia devera .

observar os seguintes requisitos quanto ao veiculo utilizado: (Incluido pela Lei n® 13.146, de 2015) (Vigéncia)
| - ser de sua propriedade e por ele conduzido; e {Incluido pela Lei n® 13.146, de 2015) (Vigéncia)

Il - estar adaplado as suas necessidades, nos termos da legislagdo vigente. (Incluido pela Lei n® 13.146, de
2015) (Vigéncia}

§ 22 No caso de nao preenchimento das vagas na forma estabelecida no caput deste arligo, as remanescentes
devem ser disponibilizadas para os demais concarrentes. {incluido pela Lei n° 13,146, de 2015) [Vigéncia)

Art. 13. Na prestacfo de servigos de transporte piblico coletivo, o poder publico delegante devera realizar
alividades de fiscalizago e controle dos servigos delegados, preferencialmente em parceria com o5 demais entes

federalivos.
CAPITULO Il

DOS DIREITOS DOS USUARIOS

Art. 14. Sio direitos dos usuarios do Sistema Nacional de Mobllidade Urbana, sem prejuizo dos previstos nas
Leis n28 8.078, de 11 de selembro de 1990, e 8.987, de 13 de fevereiro de 1995:

| - receber o servigo adequado, nos termos do art. 5% da tei n? 8.987, de 13 de fevereiro de 1995;
I - participar do planefamento, da fiscaliza¢do e da avaliag@o da politica local de mobilidade urbana;

It - ser informado nos pontos de embarque e desembarque de passageiros, de forma gratuita e acessivel, sobre
itinerarios, horarios, tarifas dos servigos e modos de interag@o com outros madais; e

IV - ter ambiente seguro & acessive! para a utifiza¢io do Sisiema Nacional de Mobitidade Urbana, confarme as
Leis n8 10.048. de 8 de novembro de 2000, e 10.098, de 19 de dezembro de 2000.

Paragrafo nico. Os usuérios dos servigos terdo o direito de ser informados, em linguagem acessivel e de facil
compreensao, sobre:
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| - seus direitos e responsabilidades;

It - os direitos € obrigagdes dos operadores dos servigos: e

I - 08 padrbes preestabelecidos de qualidade e quantidade dos servigos ofertados, bem como os meios para
reclamagoes e respeclivos prazos de resposta.

__Art. 15. A participagéo da sociedade civil no ptanejamento, fiscalizagéo e avaliagdo da Politica Nacional de
Mobilidade Urbana deverd ser assegurada pelos seguintes instrumentos:

| - 6rgdos colegiados com a participagéio de representantes do Poder Executivo, da sociedade civil e dos
operadores dos servigos; '

Il - ouvidorias nhas instituigdes responséaveis pela gestdo do Sistema Naciohal de Mobilidade Urbana oy nos
6rgdos com atribuigées andlogas;

IN - audiéncias e consultas pablicas; e

IV - procedimenlos sistemélicos de comunicagdo, de avaliagéio da satisfag@o dos cidad&os e dos usudrios e de
prestagéo de contas publicas.

CAP[TULO IV
DAS ATRIBUIGOES
Art. 16. Sao atribuigdes da Unido:
| - prestar assisténcia técnica e financeira aos Estados, Distrito Federal e Municipios, nos termos desta Lei;

Il - contribuir para a capacita¢do continuada de pessoas e para o desenvolvimento das inslituigdes vinculadas a
Polftica Nacional de Mobilidade Urbana nos Estados, Municipios e Distrito Federal, nos termos desta Lei:

I - organizar e disponibilizar informagdes sobre o Sistema Nacional de Mobilidade Urbana e a qualidade e
produlividade dos servigos de transporte publico coletivo;

IV - fomentar a implantagio de projelos de transporte plblico coletivo de grande e média capacidade nas
aglomeragdes urbanas e nas regides metropolitanas;

V — (VETADO);

Vi - fomentar o desenvolvimento techolédgico e cientifico visando ao atendimento dos principios e diretrizes desta
Lei; e

VIl - prestar, diretamente ou por delegagio ou gestdo associada, os servigos de transporte ptblico interestadual
de caraler urbano.

§ 12 A Unido apoiard e estimulard agtes coordenadas e integradas entre Municipios e Estados em areas
conurbadas, aglomeragdes urbanas e regides metropolitanas destinadas a politicas comuns de mobilidade urbana,
inclusive nas cidades definidas como cidades gémeas localizadas em regibes de fronteira com outros palses,
observado o art. 178 da Constituicdo Federal.

§ 22 A Unido podera delegar aos Estados, ao Distrito Federal ou aos Municipios a organizagéo e a prestagédo dos
servicos de transporte publico coletive interestadual e interacional de carater urbano, desde que constituido consorcio
piiblico ou convénio de cooperagao para tal fim, observado o arl. 178 da Constitui¢e Federal. :

Art, 17. S&o atribuigdes dos Eslados:

| - prestar, diretamente ou por delegacdo ou gestdo associada, os servigos de transporie poblico coletivo
intermunicipais de carater urbano, em conformidade com o § 1° do art. 25 da Constituig8o Federal;

Il - propor politica tributdria especlifica e de incenlivos para a implantagao da Politica Nacicnal de Mobilidade
Urbana; e

Ill - garantir o apoio e promover a integrag&o dos servigos nas areas que ultrapassem os limités de um Municipio,
em conformidade com o § 3° do art. 25 da Constifyicio Federal.

Paragrafo Gnico. Qs Estados poderdo delegar aos Municipios a organizagdo e a prestagdo dos servigos de
transporte plblico coletivo intermunicipal de carater urbano, desde que constituldo consdércio publico ou convénio de

cooperagao para tal fim.

Art. 18. Séo atribuicdes dos Municipios:
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I - planejar, executar e avaliar a politica de mobilidade urbana, bem como promover a regulamenlagio
semvicos de transporte urbano;

Il - prestar, direta, indiretamente ou por gestdo associada, os servigos de transporte ptiblico coletivo. urbano que e
tém carater essencial;

Il - capacitar pessoas e desenvolver as instituigées vinculadas 4 politica de mobilidade urbana do Munici;ﬁio; e
— (VETADO).

Att. 19, Aplicam-se ao Distrito Federal, no que couber, as atribulgdes previstas para os Estados e os Municipios,
nos termos dos arts. 17 e 18,

Art. 20. O exercicio das atribuigdes previstas neste Capfiulo subordinar-se-a, em cada ente federativo, as
normas fixadas pelas respectivas leis de diretrizes orgamentarias, as efelivas disponibilidades asseguradas pelas suas

lefs orgamentarias anuais e aos imperativos da Lei Complementar n2 101, de 4 de maio de 2000.

CAPITULO V
DAS DIRETRIZES PARA O PLANEJAMENTO E GESTAOQ DOS SISTEMAS DE MOBILIDADE URBANA
Art. 21. O planejamento, a gesléo e a avaliagdo dos sistemas de mobilidade deverdo contemplar:
|-a identifica¢éo clara e transparente dos objetivos de curlo, médio e longo prazo;
It - a idenlificag@o dos meios financeiros e institucionais que assegurem sua implantagéo e execucao;

it - a formulagéo e implantagéo dos mecanismos de monitoramento e avaliagdo sistematicos e permanentes dos
objetivos eslabelecidos; e

I/ - a definigdo das metas de atendimento e universalizagao da oferta de {ransporie publico coletivo, monilorados
por indicadores preestabelecidos.

Art. 22, Consideram-se alribuigbes minimas dos oOrgdos geslores dos enles federalivos incumbidos
respectivamente do planejamento e gestdo do sistema de mobilidade urbana: ‘

| - planejar e coordenar os diferenles modos e servigos, observados os principios e diretrizes desta Lei;

il - avaliar e fiscalizar os servigos e monilorar desempenhos, garantindo a consecugio das metas de
universalizacio e de qualidade;

Il - implantar a politica tarifaria;

IV - dispor sobre itinerarios, frequéncias e padrdo de qualidade dos servigos;

V - eslimular a eficacia e a eficiéncia dos servigos de transporte plblico coletivo;
VI - garanlir os direitos e ohservar as responsabilidades dos usuarios; e

VII - combater o transporie itegal de passageiros.

Art. 23, Os enles federalivos poderdo utilizar, dentre outros instrumentos de gestao do sislema de transporte e
da mobilidade urbana, os seguintes:

| - restrig@o e controle de acesso e circulagao, permanente ou temporario, de veiculos moltorizados em locais e
horéarios predeterminados;

Il - estipulagédo de padroes de emisséo de poluentes para locals e horarios determinados, podendo condicionar o
acesso e a circulagdo aos espagos urbanos sob controle;

lll - aplicagao de fribulos sobre modos e servigos de transporle urbano pela utilizagio da infraestrutura urbana,
visando a deseslimular o uso de determinades modos e servigos de mobilidade, vinculando-se a receita & aplicagao
exclusiva em infraestrutura urbana deslinada ac fransporte ptiblico colelivo e ao transporte ndo motorizado e no
financiamenlo do subsidio pitblico da tarifa de transporte publico, na forma da lei;

IV - dedicagdo de espacgo exclusivo nas vias publicas para os servigos de transporte pablico coletivo e modos de
transporte ndo motorizados;

V - estabelecimento da politica de estacionamentos de uso puablico e privado, com e sem pagamenlo pela sua
utilizagdo, como parte integrante da Politica Nacional de Mobilidade Urbana;

VI - controle do uso e operagéo da infraestrutura vidria deslinada 4 circulacéo e operagao do lransporte de carga,
concedendo prioridades ou restrigdes;
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VIl - monitoramento e controle das emissbes dos gases de efeilo local e de efeito estufa dos modos de tr
motorizado, facultando a restricdo de acesso a determinadas vias em razao da criticidade dos indices de emissfes de
polui¢ao;

VIi - convénios para o combate ao transporte ilegal de passageiros; e

IX - convénio para o transporte colelivo urbano internacional nas cidades definidas como cidades gémeas has
regibes de fronteira do Brasil com outros palses, observado o art, 178 da Constiluicao Federal.

Art. 24. O Plano de Mobilidade Urbana & o instrumento de efetivagio da Polltica Nacional de Mobilidade Urbana e
deverd contemplar os prineipios, os objetivos e as diretrizes desla Lel, bem como;

| - 0s servigos de transporte plblico colelivo;
I} - a clrculag@o viaria; |
{If - as infraestruturas do sistema de mobilidade urbana;
IV - a acessibilidade para pessoas com deficiéncia e resiricdo de mobilidade;
V/ - a integragdo dos modos de transporte publico & destes com os privados e os nfdo motorizados;
Vi-a operagio e o disciplinamento do transporte de carga na infraestrutura viéna;
VIl - os polos geradores de viagens;
VI - as dreas de estacionamentos plblicos e privados, gratuilos ou onerosos;
IX - as areas e horarios de acesso e circulagio restrita ou controlada;

X - 0s mecanismos e instrumentos de financiamenlo do transporte publico coletivo e da infraestrutura de
mobilidade urbana; e

X1 - a sistemdtica de avaliacio, revisdo e atualizaglo periédica do Plano de Mobitidade (Urbana em prazo néo
superior a 10 (dez) anos.

§ 12 Em Municipios acima de 20.000 (vinte mil} habitantes e em todos os demais obrigados, na forma da lei, &
elaboragdo do plano diretor, devera ser elaborado o Plano de Mobilidade Urbana, integrado e compativel com os
raspectivos planos diretores ou neles inserido.

§ 22 Nos Municipios sem sistema de transporie piblico coletivo ou individual, o Plano de Mobilidade Urbana
deverda ter o foco no transporte ndo motorizado e no planejamenlo da infraestrutura urbana destinada aos deslocamenios
a pé e por bicicleta, de acordo com a legisiagdo vigente,

§-3% -0 Rlano-de-Mebilidade-Wrbana-deverd-ser-integrade-an-plaro-diretor- munisipal-exisiepte-eu-om-elaberagie;
no-praze-midimo-de 3-firés}-anes-da-vigbneia-desta-bei-
——§3° O-Plape-de-Mebilidade-Yrbana-deverd-serintegrade-ao-plare-diretor municipal-exislente ou-em-elaboragae;
Re-prazo-maxime-de-seleenes.—contade-da-dala-de-vigéneia-destatei— —(Redacdo-dada-pela-Medida Proviséra-n®
F48-de- 2016} _

§ 32 O Plano de Mobilidade Urbana deverd ser compatibilizado com o planc diretor municipal, existente ou em
elaboragao, no praze maximo de 6 (seis} anos da entrada em vigor desta Lei. {Redag¢édo dada pela Lei n® 13,406, de

2016

§ 42 Os Municfpios que ndo tenham elaborado o Plano de Mobilidade Urbana até a data de promulgagdo desta Lei
terdio o prazo maximo de 6 (seis) anos de sua entrada em vigor para elabord-o, findo o qual ficam impedidos de receber
recursos orcamentérlos federais destinados a mobilidade urbana, até que « endam A exigéncia desla Lei. (Redacéo
dada pela Lei n® 13.406, de 2016)

§-8°-Freerade-o-praze-a-aue-se-refere-o-§-4%-os-Mupicipios-ficom- edides-dereseberfeeursos—orgamentaros
federais—destinades—a-mebilidade—urbana-até-que—aicndam—a-axigénein—es ¢ %' [l ..cuwlek
Medida-Proviséria-n® 748 de 2016)
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' CAP[TULO VI

DOS INSTRUMENTOS DE APOIO A MOBILIDADE URBANA

Art. 25. O Poder Execulivo da Unido, o dos Eslados, o do Dislrito Federal e o dos Municipios, segundo suas
possibilidades or¢amentdrias e financeiras e observados os principios e diretrizes desta Lei, fardo constar dos
respectivos projetos de planos plurianuais e de leis de direlrizes orgamentarias as agdes programaticas e instrumentos
de apoio que serdo utilizados, em cada periodo, para o aprimoramento dos sistemas de mobilidade urbana e melhoria da
qualidade dos servigos.

Paragrafo Onico. A indicagao das agdes e dos insirumentos de apoic a que se refere o caput serd acompanhada,
sempre que possivel, da fixagdo de crilérios e condigbes para o acesso aos recursos financeiros e as oulras formas de
beneficios que sejam sstabelecidos.

CAPITULO VI
DISPOSICOES FINAIS

Art. 26. Esta Leij se aplica, no que couber, ao planejamento, controle, fiscalizagio e operagéo dos servigos de
transporte publico coletivo intermunicipal, interestadual e internacional de carater urbano.

Att. 27. (VETADO).

Art, 28. Esla Lei entra em vigor 100 (cem) dias apds a dala de sua publicagao.

Brasilia, 3 de janeiro de 2012; 1912 da Independéncia e 1242 da Repiiblica.

DiLMA ROUSSEFF

Nelson Henrique Barbosa Fitho
Paulo Sérgio Oliveira Passos
Paulo Roberlo dos Sanlos Pinto
Eva Maria Celia Dal Chiavon
Cezar Sanlos Alvarez

Roberto de Oliveira Muniz

Este texto ndo subslitui o publicado no DOU de 4,1.2012
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Estado do Parand
Gabinele Vereadora Marines Boff Gerhardt

Excelentissimo Senhor

Carlinho Antonic Polazzo

Presidente da Camara Municipal de Palo Branco APROVADO
) Cata Oh 03 lzo

Assinaturaﬁi_)__
CAMARA MUNICIPAL “HARO BRANCO

Requer sejam oficiado ao Executivo Municipal e ao Orgéo
Gestor do Transporte Publico do Municipioc de Pato Branco
para que se manifeste a cerca do projeto de lei 232/2016

O vereador infra-assinado, Marines Boff Gerhardt — PSDB, no uso de suas
atribuigdes legais e regimentais, requer seja oficiado ao Executivo Municipal, solicitando para que
através do Orgdo Gestor do Transporle Piblico do Municipio de Pafo Branco se manifestem
tecnicamente a cerca do projeto de lei 232/2016 que trata:

Acrescrenta § 4° ao art. 129 da Lei n ° 3.598, de 26 de maio de
2011.

§ 4° Ocorrendo faleciemnlo do profissional aoténomo efou do
representante legal de empresa ou do esiabelecimento de ensino,
fica assegurada a transferéncia da autorizagdo do servigo de
transporte escolar, a seus sucesores e herdeiros legitimos, durante
o prazo resfante de vigéncla dos respectivos termos.

A solicitagdio ¢ uma recomendacdo do Juridico desta casa de leis devido as
peculiaridades, exigencias de requisitos legais afetos e execugdo do servigo de transporte escolar.

Nestes termos, pede deferimento.

Pato Branco, 06 de marco de 2017

mé@@%ﬁwﬁﬁ

Gabinete da Vereadora Marines Boff Gerhardt

Rua Araribdla, 491 - Centro - Fone: (46) 3272-1500 - 85501-262 - Pato Branco - Parana
e-mail; legislativo@camarapatobranco.com.br
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ESTADO DO PARANA GABINETE DO PREFEITD & g
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5
Oficio n® 16/2017/APM Pato Branco, 27 de margo de 2017. % §
=1
g 5
S &
O
5
Senhor Presidente, g
w

Informamos aos ilustres vereadores respostas relativas ac Oficio n® 104, de 6 de
margo de 2017: '

1. Do vereador Joecir Bernardi - SD soliciltando que através do departamento competente,
providencie com urgéncia a execugido dos servicos de patrolamento, recoiocagdo de
cascalho, bem como, os servigos com o rolo compactador, na estrada que da acesso a
residéncia da Familia Rigo, na comunidade de Sdo Pedro de Alcantara. O pedido justifica-
se, pois a estrada encontra-se em péssimas condigdes dificultando o transito.

Resposta: Efefuada pela Secretaria responsave| pela Pasta, de acordo com o documenlo
anexo.

2, Do vereador Joecir Bernardi - 8D solicitando que através do departamento competente,
providencie os servicos de pintura da sinalizacéo horizontal na Avenida Tupi, iniciando na
Rotatéria do Bairro Cristo Rei até a rotatdria do Bairro Sao Cristévéo. O pedido justifica-se,
pois o desgaste da sinalizagdo pode acarretar na ocorréncia de acidentes, e atende
solicitagdo da populagio.

Resposta: Efetuada pela Secrefaria responsavel pela Pasta, de acordo com o documento
anexo.

3. Do vereador Joecir Bernardi - SD solicitando que através do departamento competente,
providencie a inclusdo no Programa Asfalto 100%, dos irechos das Ruas, conforme segue:
trecho da Rua Bispo Dom Carlos Eduardo, esquina com a Rua Paulo Pezarico, até a
esquina da Rua Presidente Costa e Silva; esquina da Rua Alagoas alé a Rua Bispo Dom
Carlos Eduardo; esquina da Rua Diogo Feij6 até a Rua Adolfo Chioquetta; esquina da Rua
Cosla e Silva até a Rua Pioneiro Alberto Braun. O pedido justifica-se, atendendo solicitagéo
da populagao e considerando que referidas ruas possuem calgamento.

Resposta: Efetuada pela Secretaria responsavel pela Pasta, de acordo com o documento
anexo. '

4. Do vereador Joecir Bernardi - SD solicifando que através do departamento compelente,
providencie a inclusdo no Programa Asfalto 100%, do trecho da esquina da Rua Ararigbdia
até a Rua José Oldoni, Bairro Parque do Som. O pedido justifica-se, atendendo solicitagio
da popuiagdo e considerando que referidas ruas possuem calgamento.

Resposta: Efefuada pela Secretaria responsével pela Pasta, de acordo com o documento
anexo,

A Sua Exceléncia o Senhor
CARLINHO ANTONIO POLAZZO
Presidente da Camara Municipat

Pato Branco — PR 4
) ne Q38R0
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Do vereador Joecir Bernardi - SD solicitando que através do departamento competente,
providencie com urgéncia os servigos de tapa buraco, ou o que for necessario, na estrada
(pavimentagdo poliédrica) na serra do Rio Pato Branco, na comunidade de Passo da llha. O
pedido justifica-se atendendo solicitagdo dos moradores, e considerando que a estrada
encontra-se em péssimas condigdes o que dificuita o trafego.

Resposta: Efetuada pela Secretaria responsavel peia Pasta, de acordo com ¢ documento

anexo.

Do vereador Joecir Bernardi - SD solicitando que através do depariamento competente,
providencie com urgéncia os devidos reparos nos pontos mais criticos na esfrada
(pavimentagdo poliédrica} na comunidade Sede Dom Carlos, até o Recante Ronsani. O
pedido justifica-se atendendo solicitagdo da populagdo, e devido as mas condigbes da
pavimentagao.

Resposta: Efetuada pela Secretaria responsavel pela Pasta, de acordo com o documento
anexo. '

Do vereador José Gilscn Feitosa da Silva — PT solicitando que através do departamenio
competente, sefa enviada a esta Casa de Leis, a justificativa, juntamente com os
documentos comprobatorios, para a auséncia no trabalho da servidora Micheili Cristina
Marcante,ho perlodo de 21 de fevereiro a 2 de margo de 2017. Justificamos o pedido tendo
em vista a necessidade de acompanhamento dos gastos pablicos municipais.

Resposta; Efetuada pela Secretaria responsavel pela Pasta, de acordo com o documento

anexo,

Do vereador José Gilson Feitosa da Silva — PT solicitando que através do depariamento
competente, sejam enviadas a esta Casa de l.eis, as medidas administrativas tomadas pela
Secretaria Municipal de Salde, juntamente com os documentos comprobatorios, referentes
a presencga da servidora Michelli Cristina Marcante em audiéncias como advogada no
Forum de Pato Branco, em horario de expediente, nos anos de 2014 e 2015, confarme
compromisso assumido pela Secretaria de Sadde no Plenario da Camara Municipal de
Pato Branco, apds sess&o ordinaria, no dia 20 de fevereiro de 2017, Justificamos o pedido
tendo em visia a necessidade de acompanhamento dos gastos piiblicos municipais.

Resposta: Efetuada pela Secretaria responsavel pela Pasta, de acordo com o documento

anexao.

Da vereadora Marines Boff Gerhardt — PSDBsolicitando que afravés do departamento
competente (Orgdo Gestor do Transporte Ptblico do Municipio de Pato Branco) seja
analisado e posteriormente encaminhado a esta Casa de Leis, parecer técnico a cerca do
Projeto de Lei n® 232/2016, de autoria do vereador Claudemir Zanco — PDT, que
acrescenta § 4° ao art. 129 da Lei n® 3598, de 26 de maio de 2011. A solicitagéo é uma
recomendac@o da Assessoria Jurfdica desta Casa de Leis, devido as peculiaridades,
exigéncias de requisitos legais afetos e execu¢éo do servigo de transporte escolar e para
que posteriormente os membros da Comisséo de Justica & Redagdo possam emitir parecer
sobre a matéria.

Resposta: Efetuada peta Secretaria responséavel pela Pasta, de acordo com a documento

anexo,

Da vereadora Marines Boff Gerhardt — PSDBsolicitando que através do departamento
competente (Departamento de Indlstria e Comércio) sejam enviadas a esta Casa de Leis,
informagdes sobre os parques industriais de nosso Municipio, as quais sejam: informar
quanios imdveis se encontram desocupados; informar localizagio e especificagdes de
metragens de terrenos e area construida; informar se existe area aberta nestes parques que
possam receber novas edificacdes; enviar a lista de espera de empresas para conseguir
uma locagéo nos referidos pargues. A solicitagio se da mediante a necessidade imediata de

Rua Caramuru, 271 » 85501-064 » Pato Branco » Parana )Mg@
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estudos mais aprofundados nesta area por parte ndo somente da vereadora proponente,
mas de oulros setores de interesse de nossa comunidade.
Resposta: Efetuada pela Secretaria responsavel pela Pasta, de acordo com o documento

anexo.

Da vereadora Marines Boff Gerhardt —~ PSDB solicifando que através do departamento
competente (Secretaria Municipat de Agricultura), providencie a colocagéo de cascalho no
frecho da Estrada Rural Quebra Freio, para acessoe a propriedade da Senhora Ivete
Parizotto, que fica a 500 metros da Agro Indlstria “Cachaga do Vilson Parizotto”. A
solicitagdo € dos moradores que requerem a execu¢ao do cascalhamento, garantindo assim
0 acesso e a seguranga a fodos que transitam pela referida estrada.

Resposta: Efetuada pela Secretaria responsavel pela Pasta, de acordo com o documenio

anexo.

Da vereadora Marines Boff Gerhardt — PSDBsolicitando ¢que através do departamento
competente, seja incluida no “Programa Asfalto 100%”, a Rua Brasilia, proximo a residéncia
n°® 853, no Bairro Pinheiros. A solicitagdo é dos moradores que requerem a execug¢io da
obra do asfalto, garantindo assim a seguranga a todos que transitam pela referida via
plblica.

Resposta: Efetuada pela Secretaria responsavel peia Pasta, de acordo com 0 documento
anexo,

Do vereador Moacir Gregolin - PMDB solicitando que através do departamento
competente, sejam feitas melhorias nas ruas por onde trafegam os 6nibus do transporte
ptiblico municipal no Bairro Planaito, destacando os trechos da Rua das Gargas, entre a
Rua dos Pavies e Rua dos Cardeais, & Rua dos Cardeais entre a Rua das Gargas e
Siriemas. Justificamos o pedido tendo em vista que nestes locais a via se encontra em
condigfes desfavoraveis, com a pavimentagdo degradada e falhas na sinalizagdo, e na
esquina da Rua das Siriemas e Rua dos Cardeais tem ocorrido acidentes possiveis de
serem evitados com melhor sinalizagio.

Resposta: Efetuada pela Secretaria responsavel pela Pasta, de acordo com o documento
anexo.

Do vereador Moacir Gregolin - PMDB solicitando enviar a esta Casa de Leis, planilha com
os valores atualizados da remuneragado inicial da carreira do magistério em nosso municipio,
com o referido ato normativo. Justificamos o pedido tendo em vista necessaria analise
relacionada as leis vigenies.

Resposta: Efetuada pela Secretaria responsavel pela Pasta, de acordo com o documento
anexo.

Do vereador Redrigo José Correla - PSC solicitando informar esta Casa de Leis, os nomes
dos membros do Conselho Municipal de Patriménio Cultural. Justificamos o pedido tendo
em vista a criagdo do Conselho Municipal de Patriménio Cultural, conforme Lei n° 1.523, de
3 de dezembro de 1996, sendo necesséario e de grande importincia a cbtencio de tais
informagdes, objefivando apenas o conhecimento dos membros gue fazem parte do referido
Conselho.

Resposta: Requer-se prazo de mais 20 (vinte) dias para alendimento desta solicitagao.

Do vereador Rodrigo José Correia - PSC solicitando que através do departamento
competente, providencie a execu¢do de obras de pavimentacdo asfaltica com urgéncia na
Rua Luiz Morelato, enire as Ruas Ricardo Tesser e Estanislau Frilz, no Bairro Vila
Esperanca. Justificamos o pedido tendo em vista, que no més de agosto de 2016 a
Secretaria de Engenharia, Obras e Servigos Plblicos realizou a colocagio de tubulago
nesta rua, porém como uma parte da rua ndo tem pavimentagao as intempéries ocasionam
transtornos aos moradores. Diante disso a pavimentagéo asfaitica se faz necessaria visando
proporcionar melhores condigbes de trafegabilidade.

Rua Caramuru, 271 » 85501-064 + Pato Branco * Parana j\”%@
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Resposta; Efetuada pela Secretaria responsavel pela Pasta, de acordo com o documento
anexo.

Do vereador Rodrigo José Correia - PSC solicitando enviar a esta Casa de Leis copia do
projeto de reforma e ampliagdo da Escola e CMEI José Fraron. Justificamos o pedido tendo
em vista as mas condigbes na esirutura fisica da Escola e do CMEl, gque necessitam de
ampliagdo e reforma, porém ainda nfo foram tornadas as medidas necesséarias para o
cerfame licitatorio.

Resposta: Requer-se prazo de mais 20 (vinte) dias para atendimento desta solicitagéo.

Do vereador Ronalce Moacir Dalchiavan - PP solicitando que através do departamento
competente, providencie com urgéncia a pavimentagao asfaltica na Rua Olindo Setti, em
frente ao Lar dos ldosos Séo Vicente de Paulo, no Baitro Pinheiros. Justificamos este
pedido, pois apés visita in loco o vereador proponente pode verificar o péssimo estado do
trecho, e as ruas préximas foram pavimentadas, exceto esla.

Resposta: Efetuada pela Secretaria responsével pela Pasta, de acordo com o documento

anexo.

Do vereador Ronalce Moacir Dalchiavan - PP solicitando que através do departamento
competente, providencie os servigos de desobstrugdo do bueiro na Rua Jodo Pessoa,
esquina com a Rua Constante Andreatta, no Bairo Santa Terezinha. Justificamos este
pedido porque em dias de chuva, a falta de escoamenio da Agua causa transtornos aos
moradores.

Resposta: Efetuada pela Secretaria responsavel pela Pasta, de acordo com o documenio

anexo.

Do vereador Vilmar Maccari — PDT solicitando que através do depariamento competente
providencie a execug¢io de servigos de methoria na Rua Jacé Morelatto, Bairro Pagnoncelli.
Ocorre que referia via encontra-se intransitavel, e por se fratar de um trecho da rua sem
pavimentagdo, a situagdo se complica uma vez que ndo se tem condigies de
trafegabilidade. Diante disso e a pedido dos moradores solicitamos que o Executivo
Municipal providencie a execugdo do servigo, com a maior brevidade possivel. ‘
Resposta: Efetuada pela Secretaria responsavel pela Pasta, de acordo com o documento
anexo.

Respeitosamente,

MARCIA FERNANDES DE CARVALHO
AséE%nga de Programas e Metas

Rua Caramuru, 271« 85501-064 » Pato Branco * Parand
Fone/Fax (46) 3220.1544 www.patebranco.pr.gov.br



constam na lista de ruas que aguardam novos recursos para execucdo da

pavimentagéo asfaltica.

9. Da vereadora Marines Boff Gerhardt ~ PSDBsolicitando que através do
departamento competente (Orgdo Gestor do Transporte Publico do Municipio
de Pato Branco) seja analisado e posteriormente encaminhado a esta Casa de
Leis, parecer técnico a cerca do Projeto de Lei n°® 232/2016, de autoria do
vereador Claudemir Zanco — PDT, que acrescenta § 4° ao art. 129 da Lei n°®
3598, de 26 de maio de 2011. A solicitagdo € uma recomenda¢do da
Assessoria Juridica desta Casa de Leis, devido as peculiaridades, exigéncias
de requisitos legais afetos e execugao do servigo de transporte escolar e para
que posteriormente os membros da Comisséao de Justica e Reda¢do possam
emitir parecer sobre a matéria.

Resposta: Foi enviado ao setor competente para analise e posteriormente sera

enviado a resposta para esta Casa de Leis.

12. Da vereadora Marines Boff Gerhardt —~ PSDB solicitando que através do
departamento competente, seja incluida no “Programa Asfalto 100%”, a Rua
Brasilia, préximo a residéncia n° 853, no Bairro Pinheiros. A solicitagcdo é dos
moradores que requerem a execucao da obra do asfalto, garantindo assim a
segurancga a todos que transitam pela referida via publica.

Resposta: Rua Brasilia - entre as ruas Tocantins e José Cattani - ja existe
confrato para execug¢do, sendo que o contrato em questido esta em andamento
e contempla a execugéo de 47 trechos, onde a Rua Brasilia € um dos trechos

que resta a executar,

16. Do vereador Rodrigb José Correia - PSC solicitando que através do
departarﬁento competente, providencie a execugdo de obras de pavimentagdo
asfaltica com urgéncia na Rua Luiz Morelato, entre as Ruas Ricardo Tesser e
Estanislau Fritz, no Bairro Vila Esperanca. Justificamos o pedido tendo em
vista, que no més de agosto de 2016 a Secretaria de Engenharia, Obras e
Servigos Publicos realizou a colocagéo de tubulagdo nesta rua, porém como

uma parte da rua nao tem pavimentagdo as intempéries ocasionam

Rua Ararigboia, 94, Centro ® CEP 85.501-260 ° Pato Branco PR
Fone: 3223.2509 ¢ E-mail: engenharia@patobranco.pr.gov.br
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Est'ldo do Palané

Gabinele da vereadora Marines Boff Gerhardl

AF’ROVADO
Da‘iaa’ 0 '?Ol

Excelentissimo Senhor it
Carlinho Antonio Polazzo _@,meﬂ———?ﬁ%m&. 7% eranco |
Presidente da Camara Municipal de Pato Branco

Reqguer seja reiterado oficio ao Execitivo Municipal e ao
departamento competente, para que se manifeste a cerca do
projeto de lei 232/2016 :

Os Membros da Comissao de Justica e Redacio José Gilson Feitosa da Silva — PT,

Joecir Bernardi — SD, Marines Bolf. Gerhardt — PSDB, Moacir Gregolin — PMDB e Rodrigo José
Correfa- PSC, no uso de suas atribuicdes fegais e regimentais, requerem seja reiterado @Eif_@ao
Executivo Municipal, soficitando para que alravés do deparfamento compelente, se manifestem
tecnicamente a cerca do projeto de lei 232/2016 que trafa:

Acrescrenta § 4° ap art. 129 da Lei n © 3.598, de 26 de maio de

2011,

§ 4° Ocorrendom do profissional aotonomd’ efou do

representante legal-de-efmpresa ou do estabelecimerto de ensino,

fica assegurada a transferéncia da autorizagdo do servico de

transporte escolar, a seus sucesores e herdeiros legftimos, durante

o prazo restante de vigéncia dos respeclivos termos.

A solicitagdo & uma recomendagao do Juridico desta casa de leis devido as
peculiaridades(,. exXigencias’de requisitos legais, afetos e execugéo do servigo de transporte escolar.

Nestes termos, pede deferimento.

Pato Branco, 18 de abril de 2017.

José Gilson F a Silva- PT Ines Bof ar PSDB
embro _ Membro- ela
Rua Ararib6ia, 491 -  Cenlio - Fore: (46) 3272-1500 -  §5501-262 - Pato Branco, - Parand

e-matl: legislalivo@camarapatobranco.com.br
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Estado do Pamné

COMwOL
Rodrigo José Correia - PSC
Membro

Rua Araribdia, 421 - Cenlio - Fone: (46) 3272-1500 - 85501-262 - Pato Branco - Parana
e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br



MUNICIPIO DE
PATO BRANCO e
ESTADO DO PARANA GABINETE DO PREFEITO ';: é
Oficio n® 41/2017/ACR Pato Branco, 19 de maio da 2017.& %
. | %
11
;{: £

Senhor Presidente,

Informamos aos ilustres vereadores respostas relalivas ao Oficio n® 318, de 24 d
abril de 2017:

A2

1. Do vereador Carlinho Antonio Polazzo - PROS solicltando enviar a esta Casa de Leis,
relagdo de fodas as obras que se encontram em andamento, contendo lipo de obra,
enderego, qual a secretaria que esta vinculada e prazo para a conclus#ic.

Resposta; Efetluada pela Secretaria responséve! pela Pasta, de acordo com o documento
anexo.

2. Do vereador Carlinho Antonlo Polazzo — PROS solicitande que providencie a
pavimentagdo asfallica em loda a extensfdo da Avenida Armando Selli, no Distritc de Nova
Espero — 8do Roque do Chopim. Trata-se de uma das principais vias do Distrito, sendo que
a obra beneficiara inimeras famllias residentes no referido logradouro, além de contemplar
ainda a Escola Estadual Bairro Sao Roque, Clube da 3°® Idade e comérclo local.

Resposta: Efetuada pela Secretaria responsavel pela Pasta, de acerdo com o documento
anexo,

3. Da vereadora Marines Boff Gerhardt - PSDB solicitando que através do departamento
competents, seja inclulda no “Programa Asfalto 100%" ou “operagéo tapa buracos’, a Rua
Pedro Caldatp, no Bairro Cadorin. A solicitagfo & dos moradores da referida rua devido sua
mé conservagio, oferecendo riscos a populagio.

Resposta: Efetuada pela Secretaria responsével peta Pasla, de acordo com o documento
anexo. -

4. Da vereadora Marines Boff Gerhardt - PSDB solicitando que alravés do departamento
competente (Secratarla Municipal de Saiide), seja envlada a esla Casa de Lels, a lista dos
medicamentos adquirides para o lratamento de diabetes, hipertenséo e asma, contendo
quantidade e valores gastos pelo municipio no ano de 2016. A solicitagéo se faz devido a
necessidade de realizagio de estudos sobre as contas publicas municipals
Resposta: Efetuada pela Secrelaria responsavel pela Pasta, de acordo com o documento
anexo. -

6. Do vereador Rodrlgo José Correla - PSC solicitando enviar a esta Casa de Leis cépia do
projeto de reforma e ampliagéio da Escola e Centro Municipal de Educagio Infantil - CMEI
Vila Izabel, bem como informar a previsfo de inlcio das obras. Justificamos o pedido tendo
em vista as mas condigdes na eslrulura flsica da Escola e CMEI acima mencionados, sendo
que necessita de ampliagdo e reforma, enlretanto ndo foram lomadas as medidas
necessarias para a realiza¢ao do certame licilatorio.

Resposta: Efetvada pela Secrelaria responsavel pela Pasla, de acorde com o dosumento
anexo.

A Sua Exceléncia o Senhor
CARLINHO ANTONIO POLAZZO

Presidente da Camara Municipal /
Palo Branco — PR p&ﬂg, ‘2302 3@*{6‘

Rua Caramuru, 271 « 85501-064 « Pato Branco « Parand J?%Q
Fone/Fax (48) 3220.1544 www.patobranco.pr.gov.br



MUNIC{PIO DE

PATO BRANCO

ESTADO DO PARANA GABINETE DO PREFEITO

. Do vereador Rodrigo José Correia — PSC solicitando que através do departamento
compelente, providencie a inclusfio das zeladoras e merendeiras das Escolas Municipails e
CMEI's, na programacgéo da vacinagfo contra o virus da Gripe H1N1. Na programagao de
aplicagdo da vacina conlra o virus da Gripe HiN1 constam os professores das Escolas
Municipais e CMEFs, enfretanto as zeladoras e merendeiras ndo esi&o na referida
programagéo, o que é de suma importancia e urgéncia para que todos possam ficar imunes
ao virus.
Resposta: Efetuada pela Secrelaria responsével pela Pasta, de acordo com o documenlo
anexo.

. Do vereador Rodrigo José Correla — PSC solicitando que através do deparlamento
compeiente (Departamento Municipal de Transito — DEPATRAN]), realize com urgéncia a
pinlura de sinalizagao horizenfal na Rua Lidio Guerra, Bairro La Salle. Esta @ uma das vias
de acesso ao Centro de Tradigdes Galichas Tarca Nativista, tendo grande fluxo de velculos,
sendo necessaria a pintura da slnalizagéo horizontal, objelivando proporcionar malor
seguranca a todos. -
Resposta: Efetuada pgla Secrelaria responsdvel pela Pasta, de acordo com o documento
anexo.

Dos vereadores Carllnhe Antonio Polazzo — PROS, Marco Antonlo Augusto Pozza —
PSD, Rodrigo José Gorrela — PSC e Ronalce Moaclr Dalchlavan — PP solicilando que
providencie a colocagdo de mbveis necessarios em todas as salas da Unidade de Satde do
Bairro Novo Horizonte, A solicitagdo juslifica-se por meio do pedido realizado pelos
servidores do local, durante visita dos membros do Poder Legistative 3 Unidade de Salde,
no dia 11 de abril de 2017. Na ocasifio foi reiterada a necessidade de que a Unidade seja
mobiliada por completo, conforme folos anexas.

Resposta: Efeluada pela Secretaria responséavel! pela Paslta, de acordo com o documento
anexo.

. Dos vereadores José Glison Feltosa da Sllva — PT, Joecir Bernardl —= SD, Marines Boff
Gerhardt — PSDB, Moacir Gregolin — PMDB e Rodrigo José Correla - PSC, membros da
Gomisséo de Jusliga e Redag&o, reilerando pedidos anteriores, solicitande que alravés do
deparlamento compelente, seja analisadc e posteriormente encaminhado a esta Casa de
Leis, parecer técnico com relag8o ao Projeto de Lei n® 232/2018, de autorla do vereador
Claudemir Zanco — PDT {cHpia anexa), que acrescenta § 4° ao arl. 129 da Lei n® 3598, de
26 de maio de 2011 (§ 4° Ocorrendo falecimento do profissional autdbnomo efou do
representante legal de empresa ou do estabelecimento de ensino, fica assegurada a
transferéncia da aulorizago do servigo de {ransporte escolar, a seus sucessores e
herdelros legllimos, durante o prazo restante de vigéncla dos respectivos termos). A
solicitagdo é uma recomendacioc da Assessoria Jurldica desta Casa de Leis, devido as
peculiaridades, exigéncias de requisitos legais afetos e execuglo do servigo de transpoite
escolar, e para que posteriormente os membros da Comissdo de Justiga e Redagio possam
emilir parecer sobre a matéria.
Resposta; Efetuada paela Secrelaria responsavel pela Pasta, de acordo com o dacumento
anexo.

Respeitosamente.

COLUSOIINR
AREIA FBRNANDES DE CARVALHO
Sessqa fe Captaghio de Recursos

Rua Caramuru, 271 » 85501-064 » Pato Branco * Parand
Fone/Fax (46) 3220.1544 www.patabranco.pr.gov.br



Assessorig Juridica do Gabinete

PARECER 006/2017
DE: ASSESSORIA JURIDICA GABINETE

PARA: GABINETE/OrgHo Gestor Transporte

Escolar

PROJETO DE LET N© 232/2016

Através do Projeto de Lei n® 232/2016, de autoria do Vereador Claudemir
Zanco, o Legislativo propoe a alteragfio do artige 129 da Lei 3,598 de 26 de malo
de 2011, o qual, Institui a Lei Geral do Transporte Plblico do Municipio de Pato
Branco, estabelece normas gerais e especificas e da outras providénclas, para
acrescentar o §49 ao citado artigo.

A redacdo do artigo 129, descreve, quem, mediante autorizacdo concedida
pelo Poder Executivo poderé executar os servicos de Transporte Coletivo
(profissionais auténomos, empresas individuais ou coletivas e os estabelecimentos
de ensino)

Portanto, a Lei, descreve, quem, mediante procedimento valido junto ao

Executivo podera prestar os servigos de transporte escolar,

Art, 129, Mediante Autotizagido concedida pelo Poder Executivo
Municipal de Pato Branco, o Servigo de Transporte Escolar sera

executado:
1. por proflssionals autdnomos;
II. por empresas individuals ou coletivas;
1I1. petos préprios estabelecimentos de ensino,

§ 19 O profissional autdénonto, empresa ou estabelecimento de
ensino, para operar no servico de Transporte Escolar, deverd satisfazer os
requisitos definidos no Regulamento especifico para este Hpo de setvico,

§ 20 Para operagdo do Transporte Escolar é obrigatério o
cadastramento de operadores, empresas e condutores, efetuado mediante a
apresentagdo dos documentos e enquadramento as exigéncias constantes no
Regulamento do Servico de Transporte.

§ 3° Apds cumpridas as exigéncias, serd emitida pela
Coordenadorla do Orgéo Gestor o Termo de Cadastro de Condutores e o Termo
de Cadastro de Empresas, com validade de 12 (doze) meses,



Assessoria Juridica do Gabinete

O Projeto, ora proposto, acreséenta 0 § 4° ao artigo 129 da Lei 3.598/2011,
nos termos seguintes: |

§4° - Ocorrendo falecimento do profissional auténomo efoy
repregsentante legal da empresa ou do estabelecimento de ensjnp, fica
assegurada a_transferéncla da_autorizaciio do servico de transporte
escolar, a seus sucessores e herdelios legitimos, durante o prazo
restante de vigéncia dos respectivos termos,

A Comissdo de Justica e Redagdo da Camara de Vereadores, encaminhou
Offclo a0 Municipio requerendo seja encaminhado um Parecer Técnico, por
recomendacdo do Parecer Juridico daquela Casa,

0 érgﬁo Gestor, sob o argumento de que, o Parecer deveria ser muito mais
Jurfdico do que Técnico, tendo em vista, tratar-se, de sucessdo, requerer a essa
assessoria Parecer,

Trata-se de Projeto para reconhecimento da condigdo sucessdria daqueles
que podem se habilitar no transporte escolar do Municipio, sucessdo aos herdeiros
dos legitimados constante no artigo 129, , I, 1II da Lei 3.98/2011.

O Decreto 6.092/2012, aprova o Regulamentd dos Servigos de Transporte
de Escolares no Municipio de Pato Branco, o qual, no artigo 4°, §1°, “d“,

descreve:

Art, 40 O servico destinado ao Transporte Escolar,
considerado de utilidade pdblica, poderd ser prestado por velculos dnibus,
micro-onlbus e utilitg’:rios do Hpo “vans’, devidamente cadastrados junto a
Coordenadoria do Orgdo Gestor do Slstema de Transporte Coletivo de
Passageiros Urbano e Interiorano do Municipio de Pato Branco.

§ 1° O numero de Autorizaglies para a atividade de Transporte
Escolar no municiplo de Pato Branco nfo excederd ao numero de 92
Autorlzacies, até a populagdo municipal atinglr o numero de 92.000 habitantes,
deste ponto em dlante o poeder piblico podera liberar uma aulorizagdo para
exploracio desta atividade a cada 1.000 habitantes, sendo constatada a sua
necessidade,
LAs _atuals Autorizacdes m_come as futyras Permisstes
outorgadas _medfante  processo _ [icitatdrio D5SHE cardter
personalissimao e sfo intransferivels:

Sendo assim, o primeiro ponto, se alterada a lei, devera ser posteriormente
alterado o Decreto, para gue ndo haja confiite na legislagdo.




Assessoria Jurfdica do Gabinete

Quanto a alteracéio, nos parece que legitima, quanto aos legitimados no
item I e 11 do artigo 129 da Lel 3598/2011. No que se refere, aos inclso III- peios
préprios estabelecimentos de enslno, a alteragdo, nos parece, esharra na candigdo
da sucessdo, posto que o estabelecimento de ensino, pode ter como
representante, por exemplo, o Diretor, o proprietério (se estabelecimento privado),
o administrador, Terla que se fazer uma maior especificidade para evitar
interpretagdo controversa da Lei.

Pela leitura do novo ...§4°, a sucessao seria estendida a todo transporte
escolar, que hoje se divide nas linhas licitadas pelo Municiplo e pelo transporte
particular de vans. Para tanto, necessario que se nao for esse o intuito da Leli,
deverd dela constar tais especificidades. Sugere-se refazer a redagdo da alteragio,
visando uma maior clareza no momento da aplicagdo da Lel.

Vale lembrar, que tanifestando-se por meio de pareceres, o Assessor
Juridico ndo pratica ato declsdrio, expedindo atos apenas de cunho opinativo a
Secretaria requerente, tdo pouco, tem qualquer ingeréncia sobre a decisdo de
Comissao de Constituicdo e Justiga, visando tdo somente, acompanhar o Parecer

Técnico da Secretaria em uma anélise juridica .

Patq.Branco, 17 de maio de 2017.

WX Ao~
OSSULINO DE ALMEIDA

Assessoria Juridica
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LRatado do Parana

Excelentissimo Senhor
CARLINHO ANTONIO POLAZZO
Presidente da Camara Municipal de Pato Branco

O vereador infra-assinado, no uso de suas prerrogativas legais e
regimentais, apresenta para a apreciagdo do douto Plenario a seguinte Emenda
ao Projeto de Lei n2 232/2016, de 9 de dezembro de 2016 — Acrescenta § 4°

ao art. 129 da Lei n2 3598, de 26 de maio de 2011.
APROVADO

1 - EMENDA MODIFICATIVA: oo _7%__
ACIPAL BRAKCO

CAMARA MU,

passa a vigorar com a seguinte redagao:

“Art. 1292 .....ccovireinininnniniissassereeensanaaisnen

o L. £
§ 42 Ocorrendo o falecimento do profissional a que se refere o inciso | e@:
Il deste artigo, fica assegurada a transferéncia da autoriza¢ao do servigo ¢

de transporte escolar, a seus sucessores e herdeiros legitimos durante o
prazo restante de vigéncia do Termo de Cadastro, desde que atendidos

os requisitos dispostos no Cadigo de Transito Brastleiro”.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Pato Branco, 25 de setembro de 2017.
\'\
N\
CLAUDE O\
Verga ‘ nente

- '-_ Rua Ararigbbia, 491 - Fone: (46) 3272-1500 - 85505-030 - Pato Branco - Parana

www.camarapatebranco.com.br - e-mail: legislativo @camarapatobranco.com.br
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Modifica o art. 12, do Projeto de Lei n2 232/2016, de 9 de dezembro dej
2016 — Acrescenta § 42 ao art. 129 da Lei n2 3598, de 26 de maio de 2011, que
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Estado do Parang

PARECER JURIDICO
PROJETO DE LEI N° 232/2016

Apds diligéncias realizadas conforme recomendagfio juridica desta Casa
Legislativa, a proposigdo nos retornou devidamente instruida com parcer
emitido pela Assessoria Juridica do Gabinete, a qual entendeu ser legitima, a
alteragdo legislativa, entretanto sugestionou que a redagfo fosse adequada no
que se refere a condicdo da sucessdo, relativamente ao estabelecimento de
ensino.

Diante dessa manifestagdo, o autor da proposicdo legislativa, apresentou
emenda ao art. 1° da Lei n°® 232/2016, que visa acrescentar § 4° ao art. 129 da
Lei n® 3.598, de 26 de maio de 2011, atendendo a sugestdo advinda da
Assessoria Juridica do Gabinete, nos seguintes termos:

“Art. 129, .cnviininininienienninns
§ 4° Ocorrendo o falecimento do profissional a que se refere o
inciso I e II deste artigo, fica assegurada a transferéncia da autorizagio
do servico de transporte escolar, a seus sucessores e herdeiros legitimos
durante o prazo restante de vigéncia do Termo de Cadastro, desde que
atendidos os requisitos dispostos no Cadigo de Transito Brasileiro”.

Desta forma, entendemos s.m.j, que a proposicdo esteja adequada as
prescrigdes legais pertinentes a espécie, estando em condigdes de seguir sua
regimental tramitag3o.

E o parecer, SALVO MELHOR JUiZO0.

25 de setembro de 2017.
1)

do Rosario

eksor Juridico

‘}?eltra_ e

r Legiglativo

Lucis 1{10
Procutad

Rua Araribdia, 491 - Fone: {46) 3272-1500 - CEP 85501-262 - Pato Branco - Parana
e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br - site: www.camarapatobranco.com.br
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Presidéncia da Republica
Casa Civil '
Subchefia para Assuntos Juridicos -

LEI N° 9.503, DE 23 DE SETEMBRO DE 1997.
Texlo compila
Mensadgem de veto
{(Vide Decreto n® 2,327, de 1997)
(Vide Lei n® 13.103. de 2015)  {Vigéncia)
(Vide Lei n°® 13,281, de 2016) (Vigéncia)

O PRESIDENTE DA REPUBLICA Fago saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Institui o Cadigo de Transito Brasileiro.

CAPITULO
DISPOSIGOES PRELIMINARES

_ Art. 1° O transito de qualquer natureza nas vias terreslres do temitério nacional, abertas a circulagdo, rege-se por
{ ste Cadigo.

§ 1° Considera-se lransilo a utilizag8o das vias por pessoas, velculos e animais, isolados ou em grupos,
conduzidos ou néo, para fins de circulagdo, parada, estacionamento e operagao de carga ou descarga.

§ 2° O Iransito, em condigbes seguras, é um direito de todos e dever dos érgaos ‘e entidades componentes do
Sistema Nacional de Transito, a estes cabendo, no dmbito das respectivas competéncias, adotar as medidas
deslinadas a assegurar esse direito.

§ 3° Os drgdos e entidades componentes do Sistema Nacional de Transito respondem, no ambito das respectivas

competéncias, objetivamente, por danos causados aos cidadaos em virtude de agdo, omissao ou ero na execugao e
manutengao de programas, projetos e servigos que garantam o exercicio do direilo do transito seguro.

§ 4° (VETADO)

§ 5° Os drgdos e entidades de transito periencentes ao Sistema Nacional de Transito darao prioridade em suas
acbes a defesa da vida, nela incluida a preservacéo da salde e do meio-ambiente.

Art. 2° Sdo vias lerrestres urbanas e rurais as ruas, as avenidas, os logradouros, os caminhos, as passagens, as
estradas e as rodovias, que terdo seu uso regulamentado pelo érgdo ou entidade com circunscricdo sobre elas, de
acordo com as peculiaridades locais e as circunstancias especiais,

Paragrafo Unico. Para os efeitos deste Cadigo, sdo consideradas vias terrestres as praias abertas & circulagéo
publica, as vias intemnas pertencentes aos condominios constituidos por unidades auténomas e as vias e dreas de

estacionamento de estabelecimentos privados de uso coletivo. {Reda¢do dada pela Lef n® 13.146, de 2015)
{Vigéncia) .

Art. 3° As disposi¢des deste Cdédigo séo aplicdveis a qualquer velculo, bem como aos proprietérios, condutores
dos velculos nacionais ou estrangeiros e as pessoas nele expressamente mencionadas.

Art. 4° Os conceitos e definigoes estabelecidos para os efeitos deste Cédigo séo os constantes do Anexo 1.

CAPITULO I
DO SISTEMA NACIONAL DE TRANSITO

Secdo |
Disposigoes Gerais

Art. 5° O Sistema Nacional de Transilo ¢ o conjunto de 6rgdos e entidades da Unifio, dos Estados, do Distrito

Federal e dos Municipios que tem por finalidade o exercicio das atividades de planejamento, administragéo,
normatizagao, pesquisa, fegistro e licenciamento de velculos, formagéo, habilitaggo e reciclagem de condutores,
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nParétgrafo tnico. O comprovante de transferéncia de propriedade dé que trata o caput poderd ser substituido por
documento eletrénico, na forma regulamentada pelo Contran, (Inciuido pela Lei n® 13.154, de 2015)

Art. 135. Os velculos de aluguei destinados ac transporte individual ou coletivo de passageiros de linhas regulares
ou empregados em qualquer servico remunerado, para registro, licenciamento e regpective emplacamento de
caracteristica comercial, devero estar devidamente autorizados pelo poder publico concedente.

CAPITULO XIII
DA CONDUGAO DE ESCOLARES

Art. 136. Os veiculos especialmente destinados & conducgdo coletiva de escolares somente poderao circular nas
vias com autorizagao emitida pelo drgo ou entidade executivos de trénsito dos Estados e do Distrito Federal, exigindo-
sg, para tanto:

| - registro como veiculo de passageiros;
Il - inspec@o semestral para verificacdo dos equipamentos obrigatérios e de seguranga;
Il - pintura de faixa horizontal na cor amarela, com quarenta centimetros de largura, & meia altura, em toda a
extens@o das partes laterais e traseira da carrogaria, com o distico ESCOLAR, em preto, sendo que, em caso de
velculo de carrogaria pintada na cor amarela, as cores aqui indicadas devem ser invertidas;

IV - equipamento registrador instantéaneo inalteravel de velocidade e tempo;

- lanternas de luz branca, fosca ou amarela dispostas nas extremidades da parte superior dianteira e lanlermnas
de luz vermelha dispostas na extremidade superior da parte traseira;

VI - cintos de seguranga em nimero igual a lotagao;
VI - outros requisitos e equipamentos obrigatérios estabelecidos pelo CONTRAN.

Art, 137. A autorizag8o a que se refere o artigo anterior devera ser afixada na parte interna do veiculo, em local
visivel, com inscri¢do da lotagio permitida, sendo vedada a condugdo de escolares em nlimero supsrior & capacidade
esltabelecida pelo fabricante.

Art. 138. O condutor de velculo destinado & condugdo de escolares deve satisfazer os seguintes requisitos:
| - ter idade superior a vinte ¢ um anos;
Il - ser habilitado na categoria D;

Ilt - (VETADO)

IV - nZo ter cometido nenhuma lnfrag:ao grave ou gravissima, ou ser reincidente em infragbes médias duranle 0S
doze ullimos meses;

V - ser aprovado em curso especializado, nos termos da regulamentagao do CONTRAN.

Art. 139. O disposto neste Capitulo ndo exclui a competéncia municipal de aplicar as exigéncias previstas em
seus regulamentos, para o transporte de escolares. .

CAPI[TULO XHI-A
DA CONDUGAQ DE MOTO-FRETE
{tncluido pela Lei n° 12.009, de 2009)

Art. 139-A. As motocicletas e molonelas destinadas ao transporte remunerado de mercadorias — molo-frete —
somente poderdo circular nas vias com autorizagdo emitida pelo 6rgdo ou entidade executivo de transito dos Estados e

do Distrito Federal, exigindo-se, para tanto:  {Incluido pela Lej n° 12.009. de 2009)

I — registro como vefculo da categoria de aluguel; {Incluido pela Lei n® 12,009, de 2009}

I} —instalagdo de protetor de motor mata-cachorro, fixado no chassi do veiculo, destinado a proleger o motor e a
pema do condutor em caso de tombamento, nos termos de regulamentacdo do Consetho Nacional de Transito —
Contran; (Incluido pela Lei n® 12,009, de 2009)

It — instalagdo de aparador de linha antena corta- plpas nos termos de regulamentacdo do Contran; (inclufdo
pela Lei n® 12.009, de 2009)
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. ~ § 3° Aplica-se o disposto no inciso V ao condulor da combinagdo de veiculos com mais de uma unidade

tracionada, independentemente da capacidade de fragfo ou do peso bruto fotal, (Renumerado pela Lei n® 12.452, de
2011) - :

de cargas ou execugdo de trabatho agricola, de terraplenagem, de construgdo ou de pavimentagéo s podert
conduzidos na via piblica por condutor habilitado nas categorias C, D ou E.

Paragrafo Onico. O trator de roda e os equipamentos aufomotores destinados a executar Irabalhos agricolas
poderdo ser conduzidos em via publica também por condutor habilitado na categoria B. (Redacéo dada pela Lei n®

13.097, de 2015)

Art. 145. Para habilitar-se nas categorias D e E ou para conduzir veiculo de transporte coletivo de passageiros, de
escolares, de emergéncia ou de produlo perigoso, o candidato devera preencher os seguintes requisitos:

| - ser maior de vinle & um anos;
Il - estar habilitado:

( a) no minimo ha dois anos na categoria B, ou no minimo ha um ano na calegoria C, quando pretender habilitar-se
na categoria D; e

b} no minimo ha um ano na categoria C, quando pretender habilitar-se na categoria E;'

I - ndo ter comelido nenhuma infragdo grave ou gravissima ou ser reincidente em infragées médias durante os
Ultimos doze meses;

iV - ser aprovado em curso especializado e em curso de treinamento de pratica veicular em situag@o de risco, nos
termos da normaltizagdo do CONTRAN,

Paragrafo (inico. A participagdo em curso especializado previsto no inciso IV independe da observancia do

disposto no inciso lil. {Incluido pela Lei n°® 12.619, de 2012) (Vigéncia)
§ 22 (VETADO). {Incluido pela Lei n® 13.154, de 2015)

Art. 145-A. Além do disposto no art. 145, para conduzir ambulancias, o candidato devera comprovar treinamento
especializado e reciclagem em cursos especlficos a cada 5 (cinco) anos, nos termos da normatizagéo do Contran.

(Incluido pela Lei n® 12.998, de 2014)

( Art, 146. Para conduzir veifculos de outra categotia o condutor devera realizar exames complementares exigidos
para habilitagdo na categoria pretendida.

Art. 147. O candidato 4 habilitagdo devera submeter-se a exames realizados pelo drgéo execulivo de transito, na
seguinte ordem:

| - de aptid3o fisica e mental,

il - (VETADO)

il - escrito, sobre legisiagdo de transito;

IV - de nogbes de primeiros socorros, conforme regutamentagio do CONTRAN;

V - de diregdo veicular, realizado na via publica, em velculo da categoria para a qual estiver habilitando-se.

§ 1° Os resuitados dos exames e a identificagcdo dos respectivos examinadores serdo registrados no
RENACH. {Renumerado do paragrafo Unico pela Lei n® 9.602, de 1998}

§ 2° O exame de aptidao fisica e mental sera preliminar e renovavel a cada cinco anos, ou a cada trés anos para
condutores com mais de sessenta e cinco anos de idade, no local de residéncia ou domicilio do examinado. {Incluldo
pela Lei n° 9.602, de 1998)
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Estado do Parana

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 232/2016

Autor: Claudemir Zanco- PDT
Relator: Marines Boff Gerhardt- PSDB
Sumula: Acrescentar § 4° ao art. 129 da Lei n® 3.598, de 26 de maio de 2011

RELATORIO

O projeto em questéo, de autoria do vereador acima citado, tem o intuito de dar ao
representante legal de empresa ou estabelecimento de ensino, o direito de transferir ao
seus sucessores e herdeiros legais, a autorizagdo de servigo de transporte escolar,
quando de seu falecimento.

ANALISE
O projeto em tela, conforme apresentado em sua justificativa, visa adequar

dispositivos da lei n® 3.598, de 26 de maio de 2011, que institui a Lei Geral do Transporte

Publico do Municipio de Pato Branco.
Desta forma com a adequag?o realizada, fica autorizado em caso de falecimento do

titular a transferéncia para seus sucessores e herdeiros do direito de continuar com o

servico publico de transporte.

VOTO DO RELATOR

Apods analise do projeto de Lei, pelo interesse publico e pela legalidade, optamos
por exarar PARECER FAVORAVEL, 4 sua tramitagdo e aprovago por esta Casa de Leis.

E o nosso parecer, SMJ.

Pato Branco, 04 de outubro de 2017.

Rua Araribdia, 491 - Cenlio - Fone: (46) 3272-1500 - 85501-262 - Pato Branco - Parana
e-mail; legislativo@camarapatobranco.com.br
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Estado do Parand

COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Recebi nesta data, na condicdo de Presidente da
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS, abaixo assinado, conforme
estabelecem os artigos 51 e 54, do Regimento Interno do Poder
Legislativo Municipal, o projeto de

u@i Qe &B.ﬂ!a()ié;.

Pato Branco, _0z{iolzo\3.

i
b Ryl

Presidente

Rua Araribbia, 491 - Fone: {46) 3272-1500 - 85501-262 - Pato Branco — Paran4
sile: www.camarapatobranco.com.br — e-mail: leglslativo@camarapatobranco.com.br
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Lstado do Parand

GABINETE DO VEREADOR RONALCE MOACIR DALCHIAVAN - PP

COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Parecer ao Projeto de Lei n2 232/2016

0s membros da Comissdo de Politicas Pulblicas se reuniram para analisar e emitir
parecer ao Projeto de Lei n® 232/2016, de 9 de dezembro de 2016 — Acrescenta § 42 ao art.
129 da Lei n2 3598, de 26 de maio de 2011.

O projeto em questdo, do proponente vereador Claudemir Zanco — PDT, tem por

objetivo acrescentar §4° ao art. 129 da Lei n° 3.598/2011, que instituiu a Lei Geral do

Transporte Pablico no Municipio de Pato Branco. %.E %
Conforme apresentado na justificativa do projeto, esta alteragio legislativa decorre ® 'g

de solicitagdo feita pela classe dos motoristas de transporte escolar de Pato Branco, parag g
que, desse modo, ocorrendo falecimento do profissional auténomo e/ou representahte i
legal da empresa, figue assegurada a transferéncia da autorizagao do servigo de transporteé 3
escolar a seus sucessores e herdeiros legitimos, durante o prazo restante de vigéncia do% g
= 3

Termo de Cadastro, desde que atendidos os requisitos dispostos no Codigo de Transito %

Brasileiro.
3

Sendo assim, apés andlise criteriosa da matéria em tela, considerando suac-

o

AR
&

conveniéncia e o interesse publico, concluimos por emitir PARECER FAVORAVEL a

tramitagdo do projeto.
E 0 nosso parecer, Salvo Maior Juizo.

Pato Branco, 06 de outubro de 2017.

Ronalce Moacir Dalchiavan — PP : / icio Preis He Mello*- PSD
Membro — Relator %‘ Presidente
Vess

Vilmar Maccari - PDT
Membro

Rua Araribdia, 491 - Fone: {46) 3272-1500 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
e-mail; legisialivo@ camarapalobranco.com.br — sile; www.camarapatobranco.com.br
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Eslado do Parana

ATA DA REUNIAQ DA COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Aos 04 dias do més de outubro do ano de 2017, as 16h, reuniu-se no gabinete do vereador
Vilmar Maccari os membros da Comissdo de Politicas Publicas, os vereadores Ronalce Moacir
Dalchiavan (Membro), Fabricio Preis de Mello (Presidente), Vilmar Maccari (Membro) para
deliberarem sobre os projetos de competéncia desta comissdo e o assessor parlamentar
Leandro Gustavo Lamp para secretariar a reunido. O Presidente da Comissdo de Politicas
Plblicas, Fabricio Preis de Mello abriu a presente reunifio cumprimentando a todos e dando
abertura aos trabalhos desta Comissdo. De acordo com o que foi explanado sobre o Projeto
de Lei Complementar N2 05/2017, de relatoria do vereador Fabricio Preis de Mello, referente
a alteragdo da Lei Complementar n’01, de 17 de dezembro de 1998, nos artigos e anexos que
especifica; revoga o inciso |l do artigo 62 e o paragrafo Gnico do artigo 27, da Lei
Complementar n°.34, de 30 de setembro de 2009; revoga o artigo 3°, da Lei Complementar
n°23, de 19 de novembro de 2007 e da outras disposi¢des acerca da incidéncia do Imposto
sobre Servigos (ISS) no ambito do Municipio de Pato Branco, os pares deliberaram pelo
PARECER FAVORAVEL a tramitacdio e aprovac¢io por esta Casa de Leis. O Projeto de lej
Complementar N¢ 04/2017 que altera o Perimetro Urbano e o Zoneamento constantes na Lei
Complementar n°46, de 26 de maio de 2011, que regulamenta o uso, ocupagdo e
parcelamento do solo no Municipio de Pato Branco, de relatoria do vereador Fabricio, os
nobres pares exararam PARECER FAVORAVEL a normal tramitagiio e aprovagio. Quanto ao
Projeto de Lei N2 105/2017, de relatoria do vereador Maccari, que revoga a doacdo de que
trata a Lei n° 3.032 de 14 de novembro de 2008, os vereadores desta comissdo deliberaram
pelo PARECER FAVORAVEL a tramitagdo e aprovag¢do. O Projeto de Lei n°84/2017 no qual
torna obrigatdria a realizagdo de curso de prevengdo de acidentes e primeiros socorros pelos
profissionais de Escolas Municipais e Centros Municipais de Educagdo Infantil no dmbito do
Municipio de Pato Branco e da outras providéncias, também de relatoria do vereador
Maccari, a comissdo deliberou pelo PARECER FAVORAVEL a tramitaglo e aprovagdo. O
Projeto de Lei 232/2016, de relatoria do vereador Ronalce, a matéria trata que, ocorrendo
falecimento do profissional auténomo e/ou empresa ou do estabelecimento de ensino, fica
assegurada a autoriza¢do do servigo de transporte escolar, para seus sucessores e legitimos
herdeiros, durante o prazo restante de vigéncia dos respectivos termos, apds analise desta
matéria os nobres pares exararam PARECER FAVORAVEL 3 tramitagio e discussdo do projeto
em plenario. Nada mais havendo a ser tratado, lavramos a presente ata que apds lida e
aprovada foi assinada pelos de competéncia.

- _________________________ |

Pato Branco, 04 de outubro de 2017,

Rua Araribdia, 491 - Fone: (46) 3272-1500 - 85501-262 - Palo Branco - Parana
e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br — site: www.camarapatobranco.com.br
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Ronalce Moacir Dal\:

n 0 Preisde Mello
Membro Presidente
» - #
Vilmar Maccari dand ugt"g% Lamp
Membro Assessor Parlamentar
Rua Araribdia, 491 - Fone: (46) 3272-1500 - 855011-262 - Palo Branco - Parana
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COMISSAQO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Recebi nesta data, na condigdo de Presidente da
COMISSAO DE FINANCAS E ORGAMENTO, abaixo assinado,
conforme estabelecem os artigos 51 e 54, do Regimento Interno do
Poder Legislativo Municipal, 0 projeto de

21 u?fZ/3QJ'&O|6-

Pato Branco, o10[301F

Marco Antonio t a-PSD

Presi e

Rua Araribdia, 491 - Fone: (46) 3272-1500 - 85501-262 - Palo Branco — Parana
sile: www.camarapatobranco.com.br — e-mail; legislativo@camarapatobranco.com.br
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Fx!ado do Parana

COMISSAO DE FINANGAS E ORCAMENTO
Parecer ao Projeto de Lei n2 232/2016

0Os membros da Comissdo de Finangas e Orgamento se_ reuniram para
analisar e emitir parecer ao Projeto de Lei n2 232/2016, de 9 de dezembro de
2016 — Acrescenta § 42 ao art. 129 da Lei n? 3598, de 26 de maio de 2011.

Pretende o ilustre Vereador Claudemir Zanco-PDT adequar dispositivos
da Lei n® 3.598, de 26 maio de 2011, que instituiu a Lei Geral do Transporte
Publico do Municipio de Pato Branco, atendendo a solicitagdo da classe dos
motoristas do Transporte Escolar.

Conforme alteragdo realizada no Capitulo que trata do Transporte
Publico por Taxis, o Transporte Escolar solicita que no caso de faIeC|mento
durante a vigéncia do Termo do Autorizado, seja transferido ao seu sucessor
legitimo.

Em relagdo a proposicdo em tela, verificando as informagSes que o
referido Projeto de Lei visa estabelecer, ndo foi observada nenhuma &
ilegalidade. Apds andlise, emitimos PARECER FAVORAVEL, & tramitacio do 2
presente ao Projeto de Lei.

e 07033042

1 DR D18 30 TWALIIN RARD

ST~/ 1021

£0-

E o parecer, Salvo Maior Juizo.
Pato Branco, 23 de outubro de 2017.

T

Marco Antonio Auqust a-PSD
Presidente

¢

rinés Boff ardt|- PSDB
Membro
Rua Ararigbéia, 491 - Fone: {(46) 3272-1500 - 85505-030 - Pato Branco - Parana

Site: www.camarapatobranco.com.br - e-mail: legislative@camarapatobranco.com.br
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PROJETO DE LEI N° 232/2016

Acrescenta § 4° ao art. 129 da Lei n® 3.598, de 26
de maio de 2011.

Art. 1° O art. 129 da Lei n® 3.598, de 26 de maio de 2011, passa a vigorar
acrescido de § 4° com a seguinte redagéo:

“Art. 129...

§ 4° Ocorrendo falecimento do profissional auténomo efou do representante legal

de empresa ou do estabelecimento de ensino, fica assegurada a transferéncia

da autorizagdo do servigo e transporte escolar a seus sucessores e herdeiros

legitimos, durante o prazo restante de vigéncia dos respectivos termos.”

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Esta Lei & de autoria do vereador Claudemir Zanco — PDT.

Rua Arariboia, 491 - Fone: (46) 3272-1500 - 85501-262 - Pato Branco - Parana
site: www.camarapatobranco.com.br — e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br
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Prefeilura Municipal de Pato Branco

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

SECRETARIA DE GABINETE
LEI N° 5.047, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017

Acrescenta § 4° ao art. 129 da Lei n® 3.598, de 26 de
maio de 2011,

A Céamara Municipal de Pate Branco, Estado do Parani, aprovou
e eu, Preleito, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° O art. 129 da Lei n° 3.598, de 26 de maio de 2011, passa a
vigorar acrescido de § 4°, com a seguinte redacgfo:

“Art. 129...

§ 4° Ocorrendo falecimento do profissional auténomo e/ou do
representante legal de empiesa ou do estabelecimento de ensino, fica
assegurada a transferéncia da auwtorizagdo do servigo ¢ (ransporte
escolar a seus sucessores e herdeiros legitimos, durante o prazo
restante de vigéncia dos respectivos termos.”

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.
Esta Lei € de autoria do vereador Claudemir Zanco.
Gabinete do Prefeito, 14 de novembro de 2017.

AUGUSTINHO ZUCCHI
Prefeito

Publicado por:
Ana Cristina Rocha da Silva Piacentini
Cédigo Identificador:9EEEAQ9F

Matéria publicada no Didrio Oficial dos Municipios do Paran4
no dia 20/11/2017. Edigédo 1382

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o cddigo identificador no site:
http://www.diariomunicipal .com.br/amp/

hitp:/www.diariomunicipal.com br/lamp/materia/9QEEEA09F
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PUBLICACOES LEGAIS

DIARIO DO SUDOESTE
18 £ 19 de novembro de 2017

MURICIPTO DR FATO BRANCO — ESTAIMG DD PARANA
LEI X" 5,046, DE 141 DE NOYEMBRQ DE 2917

Trstitul ra Ao do Municipin de Paio Branco o “Seembro Amarco - prevengio e com-
brate a0 sulckli’ mas dedicadn 3 vralizagio de campants pars consciantizacin e comba-
& ao Rricidia
A Cimara Munidipal de Pato Branan, Falade do Parand, aprovo e en, Prefeizo, sancia-
0 a seguinge Lex
Art. 1° Fia instinatdo no dmibsio do Munidpio de Pain Branco 0 mis “Stemtro Amare-
Fo - prevengie £ cnonhate ag suickhn, dedicad A realizagio de campankas par conscien-
tizagio ¢ combate an suickbin
Parigraf inico. O Stnhaln da campanha e alividades previstas na prosate i sevd um
hpmdqpanmrdaqu&ghspdﬁmqaﬂﬂahm:dauwﬁmmgnﬂ

pasticip 30 & o s1135 seds, lograd pibticng e na
om-m;dx
Are 2" Mo mis de. o serio redizaden #rurs de debales, paledita, semindios, dival-

Ar 5 133 a campanha "Agesto Ard” indusa no Caleniris Oficial Je Dvealos do Mu-
Picipio de Patis Branco FR.
Art 6 Fsta L entra-em vigor ma daia de sua pubicacio.
Esta Lk & de auoria dos vereadons gue compdem 2 Mesa Direterz Carlinko Anlanio Po-
tazzn [Prestderte); Rockrigo Joa! G (Vige-presidente); Marco Arfonio Augusio Poeza
{19 Secretirio) ¢ Racsalce Moacie Daichiavan (2 Secretdrio).

Gabrinele do Prefeiin, 14 de nevembrode 2017,

AUGUSTINIIO ZUOCHI - Prefeito

LEIN*5050, DE 14 DENOVEMERD DE 2017
Institul a Semarm Munictpal de Corsclentizagio e Apoke acs Portadores da doengade Pa-
s o dmbito do MEmiCo de Pato Branco ¢ dd outras providéncas.
A Chmara Mumikipal de Pato Brancn, Estado do Parand, 2pxovou € eu, Prefiin, sancio-
o a seguinie Let
Art. 1 Fia Wrsizukla a “Serwara Monlipal de Geracieniragin € Appin sos Portadores &
& J Parki de Pato Branca, 2 51 realizadn amualbnienie ma semana

m&mmmmwmmm&

pprocmads o dia 11 e sbedl (Dis Munddial da Dornga de Parkirson).

gE0 Bm SSpas Piblicas, podenlo conkar oom 2 particpacio volunbiria .

e medicina, peicolopia, pricuriairia, scrvico social, seguran; it nhu-u-he-wn-

dreas o Poder Piblicn, instituighes piblicas e privad gapquhmdﬂmdnm
Art. 7O cbjetivo da Campanha Setembeo Amarco 0 ¢ combale a0 suicktio”
éahuawudai:amnd:rdﬂakdondﬁnm&ﬂemmmdoemk-
mas de prevencin

Art 4 Fira a campamia "Seternbvn Anvarelo - prevencio e combate a0 sudcidio” inchisa no
Calenddrip Oficial J2 Everios Jo Munlrdo Jde Pato Branco-PR.
Art 5° Esia 16 entra em viger m dala de sa publivacio
Esta Lei & de autawria do vereadar Ronakee Moacir Dalchivan.
Gabinete dn Prefeito, 14 de aovenbea de 2017,
AVGUSTINHO ZUCCH - Prefrito

LEIN°5047, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017
Acrescenia § 4% a0 art. 129 da L 3598, de 26 de muaio de 2011
A Caman Munidpal de Paio Branco, Exadln do Parand, Arovou e eu, Prefiiun, sancio-

—~aseguiniz Ter

PO arl 129 da Lei e 3598, de 26 de main de 201 1, prassa a vigorar acrescide de § 47,
- wn A stguide rodacio
AL
§ 4o Oorrenaln abecimento do profii nal asimoma efar do reprosonian: legal de am-
presa ou da estabelacy % ine, fia assageraca 3 I i da adorizacds da
sarvigo € lrnspons ek & san € hevdrires beyfimos, durante o prazm resta-
te de viginia dos respective termos.

Ari 2 Esta Lei enira em vigor na data de sua publicacin.
EstaLei ¢ de mutexis dlo vereador Clasdemie Zanca,
Galbdncte do Prefcito, 14 de navombro de 2017.
AUGUSTINHO ZUCCH] - refeito

LEIN= 504K, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017
hﬂ:eamﬂmﬁ:d:v:hhd:uz;lnﬂmlanmpﬁbﬁmudnmsmmdn
Municipin de Pato B & et 3
J\Glminhlmnp:hk Pt Teanco, Cstats oo Parerd, apeovon € eu, Prekea, ands-
rara Sepnimie Lei

Padgmﬁ)mlmAmm-kqmmoapmman&pm;mﬁmﬁhkﬁdam
manlu@Mﬂm&Mﬁmﬁnmhmem&
Donga ¢ Par’dmson, oo s a-drea 2 saiide Jeigess, bem
ms&mmpﬁoﬂmp&mmammﬂnam—
quista de apoio de toda a sociedade b fniciativas que visam a mefhorar a5 condighes de

doenca
Arl 2% A"Sernana Mcndcipal de G ve Apdi 305 Fortadres a domea de Pa-
shinsa Fﬂ!sldmr;indemnhshmﬂmmt
T - proxoover a indegs P [ da doersca emindis os nives socials
1l - escharecer sk et geral o que diz FEgpeito & peculiasidadr da donga, -
g, idades £ p didaddes dagrele e  menife
0T - divuliga 06 v exiten i para dizgrdi daDioen-

ﬁ&h&mg“mume:mdznpm&!ﬁrmmc
instivcionais piblicen e privados 20s que padecem da doengz,
1V — realizar semnindrios, encrmtros € ativilades afins, com vistas § troca e experignas e
Wmmmmmmammﬁm
ripais ¢4 sociedad
v-mmmmammkm
das pewsaas portadorss da doengy
VT - extimmilar 0 diserolvirmentn de estratigias, finin a0 Poder Fracutive Murscipal, que
permitam ¢ pessazs com doenga de Parkinsan redident po mamicipio Jde Pato Bran-
€00 doéss 20 tratamento Medediscipinar da doenga, anks o rfvd ambudaioeal, quan-
tovn hospitalar.
Arl 3 Esa Ll entra em vigor na daba de s pubdicagio,
Esta L# & de autewta dovereador foedis Berrondi.
Gahinele do Prefcito, 14 de navemnbyo de 2017,
AUGUSTEXHO ZUOCHT - Prefrito

LE1 Ne5.051, DE 14 DENOYEMBRO DE 3017
Mcmﬁpmmaum'ﬂﬂdgzldednm&mbmli qutmﬁm.ua
Poktica Whmicipal de Resthons Sl belece i paragy -
dndmnﬂnﬂﬁhuhme&mp\lﬁhms
A Ciwars Municipal de Paio Branay, Estado do Parared, sproveu e e, Prefiiin, saxio-

ipal N7 3757, de 21 de b de 2011, passsa # VgD aom

1 - recalhimento imadialo do animal, do vekula ¢ sz de 50 UPMs;
I1 - @ caso de reinckbimcia a multa sevd de 100 UFMs além do recolhimsenio do ardmal
« do veiculo,
[T — a #pikacio das ks fica a carpp da Sevretaria Muonicipal de Mein Ambiente, sendo o
valor detinado bmenie para (uslei do s de protegan acs anasas [PROBEM).
myumm:mmmmmdmdam
grrido pela Secctarta Mimicipal de Moo Amiente

$ 1+ 0 animal apreendicn ¢ recaihido nos & ariign posderd ser retirado
thr:pru&wmpﬂmdtléi(c.ﬂ)}hﬂnmw&nm&lnﬂaﬁ
mmmdnrqmmema@akihmuhacdhmndnm

0 plans de acolh wnsal citack aprak aniericr, .

el.émmasnunnddadupdopmpkdm gurand dictes e acclhl
E 30 e medicacls adaguats
§ 3 Nao senda eetiradhy o anirmat etz eitulo ko prazo previss 1o pardgrab anlenioy fca
o poder piblico xsnrizado 2 dar a destinacio que methor the comder, a crildrio da Secre-
bania Mumbkipal de Meio Ambsiente, Cornelho Mumicipal de Moo Ambdenie ¢ Sociedade
Proteion des Ardmsis
Arl ¥ Revoga-se a alinea W do inciso I do pardgrak rdeo do art 7e o arl. 25 da Lel
4413, de 25 de setembror de 2014
Arl, 5 Esta Lei enra em vigex em 180 {cenio £ ctenta) dias apds 8 dala de pua pobfieacia
EataLej & d2 adorka dos veseadores Carinho Antario Polar, foeow Bernardi, Mareo An-
konio Augsto Pozza, Rodrige Josd Cormeta e Roralee Moacis Delcsavan.

Gabinete do Prfitn, 14 de novembro de 2017
AUGUSTINIIO ZUOCHI - Prefeiio

LETN<5.049, DE 14 DENOVEMBRO DE 2017
hmnmhﬂnnanmm;md:PmBnmnm AngAdefdndnmdsm

Sh b b eotd, Ao

“ArL. 35, Sén prodilas as sagrintes foomms de desinagio ou disposico fiml e reskboesy
séifirdns o rejeits, Sjdns 1 aplicabilidade de sancio pecankinia na seguinte ardem, con-

Art 17 Fica prodida a ciiizacin de veiculo de ragio J e vias urdranas o dmbite do 0 A scguinie Lok
A«hmdthhlm ArL I°Oast 9 dalei M
Parfgnafn Serd irta aulizagin de velcudede Uragao animal para atividades & 4 S s
hgrahmn—ase s rads, mac izagio do E: Mumicipal
An 2= P barveradn descumyprimsensin do disposto desta Lei sero aplicadn an infrator as
srguindes sgles ﬁnmagwi‘.hrhdnus:

1-1 hidsi UFMs quan-
dngm&pmﬁnaedem(nﬂz)am(dm)ummzmdep
s ferfdlica,

1T — lan¢ameno "in nalund” 4 ofu aberio, ¢ esgotameio sainitino: mula de 100dez) a
30(trinta) UEMs quands se tratar de pessna felea, ¢ de 80 {oilenta) 2 800 (o3 1]

Jea e 10(e2) 215 (i

AMUKTQIPIO DE SAUDADE DO IGUACU - ESFADGO D) PARANA
AVISODE RESULTADO DE [ TOTAGAC E ADJUDICAGAC REF: LIITAGAG
NA MODALIDADE PREGAQ PRESENCIAL e £332017
Mmmomﬁ&m“nmmh@wwr
1332017, de 234 uhro de 20| 7, cam sy 07 & noverbrode 21 7,
e\mﬁnh@mmommﬂmmmlmdmmﬁ@cmdwnhp&
Portaria R 57/201 7, ADJUDACO o objetoss conmstantes 405 seguinies e, do Procesa Lic-
mwn@wmuymnpm&maqu
CENTRO OFSTECO-
MBK]OIJE “OVHSEEEK.HZPA_M LTDA - ME, QNP] N° 733 6000132
LOTE 01 hens — 04008 LOTE 03 ke - 02 (1 ICK EVENTOS E INFORMATICA LTDA
- ME CNP] N 12236 5000001 -#¢ LOTE. 0] Berss — 01,0306, LOTE 03 hers - 03,1315
LOTE (4 kens - 01,02 0405 LOTE 65 lens 01,02 LOTE 06 kem 01. PA'T MOVEISEELE-
TRODOMESTICOS LTDA - PR ONP Ne 05 192025000158 LOTE 02 Devs - 02,0301
LOTE 04 hem - 03 EDUCAR MOVEIS FIREIT FFR QNPT N 1021471400015
LOTE 03 kemss — 0406)07,08,05,10 FIETROMAQETNAS ASTEC LTDA — ME, ONPI N°
(2 $93568/0001-15 LOTEQ | B - 06 LOTE 02 e —0 ). LOTEO3 Bers — 11,1214, 1617,

LOTE 06 ftem - 02 LOTE 07 kem — 01, TOPCLIMA SISTEMA DE
EIRELL EPF, ONPJ N° 27 821 60001 -2 LOTE 01 ke ~ 02 V. A OTTONT ECRUTPA-
MENTOS - ME, ONP] W° 18770897000 -0& 1OTE 01 e - 02, LOTE 03 kem - 0L
TOTEM kem — 06 LOTE 07 hern - 03, hems fraacados: [OTEOL: 07. LOTE03.05. LOTE
070 Sacdade do Jguagu dia 16 rovemdxo de 2017, CLOVTS ZANELLA, Pregoeim.
HOMOLOGACAQ
Tuﬂnmmopwmﬁxrﬁm 2 ADJUTHCAAO do Pregoeiro, que apurou o re-
o di procese Ecitalénin, ma modaidade Progao Presencid of LIY2017 - SRE de
211042017, coxn aberiura € pulgemenio em 07/1072017 ¢ nin existindo ierpodicio re-
cursl, eu Manro Cesar Cerxi, Prefetin Manicipal, fomo pablico 2 IOMOLOGACAC
o Processs Licakério Modakidade Pregao Presercial e 133/2017 paca Registro de Pre-
o, canfonne 0 2o de ADJUBICAGAQ, &5 seguiries Empresss CENTRO OESTE CO-
MERCEO DE MOVEIS E BQUIPAMENTOS LTIM - ME, GNP N° 73 33.476/0001-32
CLICK EVENTOS E INFORMATICA LTDA - ME CNF] Ne 12236 503000140, PVT
MOVELS E El FTRODOMESTICOS LTDA - EPP, CNPJ N 05. 192025000158 EDAJ-
CAR MOVELS EIREL] FPR, CNP) N* 10.2167140001-95. FIETROMAGUINAS AS-
TEC LTDA —ME, ONP) N+ 0259555850001 -15. TOPCLLMA SISTEMA DE REFRIGE-
RACAQ EIRELT EPE CNPY 3° 27 B2L7050001-26 V. A OTTON EQUIPAMENTOS
- ME, QNI N" 18.770.897/0001-06. Gabinete do Prefein Municgpal de Sandade do I
u, PR, 16d¢ novembro de 2017 MAURO CESAR CENCI PREFEITO MUNICIPAL
extrato da Ata de Regidiro de Pregos - PREGAO PRESENCIAL - No. 1392017, ATAN®
1652017 - CENTRO OESTE COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA, -
ME, CNPJ N° 73 0H4 76000132 ATA N° 1462017 - CLICK EVENTOS E INFORMA-
THCA LTDA - ME ONPJ Ne 122365030001 -0 ATA N° 16/2M7 - PYT MOVEIS E
FIETRODOMESTHOOS LTDA - EPB CNPJ Ne 65192 1250001 -58. ATA N° 168/AN7
- EDUCAR MOVELS EIRELL EPR CNPJ N+ 102167140001-95. ATA N° 1692017
- ELETROMAQUINAS ASTEC 1TD:A — ME, ONP] N° 029955680001 -15, CNP) N
A 75200001-51. ATA N° 1A¥2017 - TOPCLIMA SISTEMA DE REFRIGERACAOY
EIRFLI EPF CNP] N* 27 8217050001 - 26. ATA N” 1702017 - V- A OTTONI EQUIPA-
MENTOS - ME, CNPJ N™ 187089700001 -06.
A Publicaghy n2 inlegra des atos acimd encaniram:-se disponivers no seguine enderego
eetrdnica hapy//mep dingrrs.com br, edicin de 2/ L2017, confwme L Autorizati-
varr 1071 de 14 de margo de 2017,

e A Parmmt ZACQ MSRCns E8 bt Sy
Prefeitus =T ] numuﬂmo‘u

e aPutba
Lo iy o

ol Viperdenial 88 - Farac (46 K2 44-A000 - Castiey - CEP BESS5-XD - Butind - Pawnd

HOMMROGAAD LEATACAD MODAIMADE PAEGAD ELETRONIO NY 92/7017, DE 07 DE
NOVEMASO DE TH7

i o rpigrata s do ke
Lo A5 sme

ASTEC [VI3A KEE— S 1.000,00 ML

. DR, €0 L — | nl'—
5 Adhors FCRLRETD COLERGAL ERE1 75 STAM, 00K COMENCAL EXhu EFP. 15 759,53, DA VT,
fee ) EEEL - EFP — RS 759000 TOPCLIAA SETERIAS [ REFEXEAACAD BRI - EFF —

UFMs, quando se tratar ¢ pessoa purdica.

T — queeima de reskiins 2 ofu berio ou e redipient s, nos keyreros piblicos ou particuls-

wes extificados ou ndoermlla Ue 2 {dosis)a 20 (vinte) UM quand setratar de pessoa fisica,

« de 2 {vinke) a 60 (sessenta) UFMs quandio se tratar de pessea uridica,

TV — jogar ko de qualiuer espécie nas vizs poblices, estradas nurais, berrenos baldios: -

tade 3 (trés)a 20 {vinte) UFMs quand se tratar de pessoa fisica, € de 20 {yinte) a 60 (s

senia UIFM:3 quand se tratar de pessoa juridira.

V- mmmohmaﬁﬂamm@xmmu-
pelitade, nam: 1 calncacin

rﬂsmﬁaﬁkdﬂm@rdﬁmqﬂﬁmﬁmﬂmwcﬂf

duns domiciiares ouba de 2 (dois) 2 6 {seis) UFMs

V1 - descartar noa Pibicos de reckdue org; @ considerados o recicli-

veis: rmulta de 2 (doks) a 6 {seis) UFMs quando se tratar de pessoa (rica, e de 6 (sebs)a 12

{daee) UMy, quandn sé Lratar de pessoa jurkdica™

Art. 2 A Lein® 3757, de 21 de dezembro de 2011, passa a vigoray acrescida do art. 39-A,

om A seguinke redacio
“Art 9-A Osrak 2 a5 ks AL 79 sevcy deesinadd
Fuuncho Mursk tpea e by Ambiemie™

Art. ¥ Esta Tl enta e viger na data de g publicain.
Estalei & deaeaia do Vereador Fabricio Press de Medla,
Gaalsincie do Prefito, 14 de bro de 2017,
AUGUSTINHO ZU0C 1 - Prefeiln

A &mw&rnmm@mwemmm
o a seguinte Lek
Ml'ﬁaﬁmﬂﬁhmhﬂmdﬂ\hmuw&l’mﬂlﬂnnmﬂ “Agosto Aml, dedica-

doand ’ intepridads da satle do homem,
amhurseanmimurcmmﬁdeag:ﬁn
Ast 2»Fcai ik fmbrodo domds “Agrsto Azl urma gravals borbod corazal

4§ I+ Fica facuhado 205 pricios piblicos ik ho anul € gravata borboleta ra masma cor,

curants o mis de agpeoy em akisio ao “Agnsio Anil

§ 2 Fica institiidss o lerceiro s@bado do ms de agnato oo sendo o "Dia OF.

At 3 Nowmds Agosio Aail™ fics o Doxler Piblico, dutrizak 2 etabeliver parcerias com

enticlaes da sociedade civil, trglos oo ¢.a inicdativa privad, com o djelivo de reali-

Zar acthes preventivas que visem A Integridade da salele do homem.

Arl 4 Dentre lods a3 aghes e poocedinmentos que poderdn sex realizados visando A conse-

cugn do cbgein g trata esta ke, a canmsanha poderd setilizar dex

palestras, pding, pecas keatras, Axdidncias piblica & cotros evenios qoe fulgar pertinerie;

Interagio de loda a sexiedade civil do amuniciping por intermeidio de atividades de ades
que visem b integridade da sutde do homem, de acwdo com 2 ralidade de

mn‘n‘lﬁpﬂ;

caminhadas, carridas de yua, ¢ derrmais atividades viands 3 conscentizacio aceeca da bm-

portineia da preveny o snide do homen; btz educative; distribuicio de cartilhas e ma-

rerial ehucativo para alunes do erdro fordamental e maddio, hem omo par a populzcio

amgeral; deemvolver agdes pobliciciria,

E%m )}R'NICIPAL DE S.-\UDE
S, TRATU.

EXTRATO DE RESCI O CON’

CONIRATO DY FRESTAC:O DE SEEUECOS N. 201372017
CONTRATADA Orgnlnsao 530 Lucas
preseqle lerm K ?wobi” o & rescisio do Contrato de Prestag 5o
g&wn"&quml ada em 22 de margpo de 2017,
Bla:

K &550.00 8 D COA TAYA DOSTA - ERRLr - EFP — X5 EOHATS; HH FODUTOS PARA SUIDT LTDA — E9F - i
s, CNCAL PRODUTCS HCSPITAUARES (D4 ~ £4P = 5 L022,95, RAPHALL SOLCANVES NEFR
- PP - IS A D10 POSTLAAN ASSESSCRLA TECRICA (YDA — ME — RS € 479, HEDAS REQRLMTICA §
LI~ LI — RS, €1 2 CERT-FLEY AUSTIA £ CORMLCEY 17T — EVP— RS 329,99, COME AL
VARGUARCH A EIRELL - IE— RS 204, 36; Lot CELL KIS — E2P— RS L 200,ad ¢ BELUIOCOMEROI0 E SERVQS
IREL 15X LTSIAT
EXTIATO DE CORTAAIG NY 266/2017. O 16 DE ROVEMANS DE 24 ?
Coriraiader FLETROMACTUIMAL ASTEC LI (A WE CNPT 02.995.58150001-1 5
EXTRATO DE CONTEATO K 31572017, DE L6 DE NOVEMBRG DE 2017
Contratnie FIDCRA LYIUA NP1 19921 453000185
EXVRATO O CONTRATG Nt 318/ 2017, DE 56 O NOVEMBRO € 20| F
Condralady C. K VOROTA MGVIT CPt: 03
EXTAAPO DECONTRATO NE §17/201F, DE L5 DE NOYEMBRO DE 2017
Conirpada; ALVES £ SARTOM LIDA - Ai CRFL 0772 LS W0001-1
EXTRATO DE CONTRATO N? 318/2017, DE 16 O NOVEMGEG DE X4 ?
SERRHA € LTTwA EPP CNPL: S411 5617/0001.03
EXTRATO OF CONTRATD N2 315/ 1017, DE 15 DE ROVELERO bE 2012
Conixplads: MUK ECLEP. WETSC0S, OTOHIOLOGOOS € VETEABUARIDS EIRELI - LE CRPE
HI7LIAD108
EXTRATO DE CONTIATO ¥ 320/2017, BE 16 DE ROVEMB0 O 3017
Coniraladur MO COLTACIAL EREL EPP [P 26 499 ST7/0001-73
EXIRATO DE CONIRATO M 321/7047, DE 16 DE NOVEMAIN DE 1017
Contraladx CONCOMERCIAL EIRFLI - EPFCNPL 22065 S1A0001-21
EXTRATO D CONTRATO N? 322/ X017, DE 16 DE R{WEAARO DE 201}
Contrateda YEHA WTA (ORSULTONLA, OOMEERCLAL FIRFLI - EPP a2, 12 HIELAS/0001 91
EXTRATO DE CONTRLATO HY 313/2017. DE 16 D NOVERDAD DE 1017
TAPCLIIA SISTERA EMEL - EPP (MPL 2742 L TOSfot01-26
EXFRATO DE CONTRATO N 3247201, OF 16 DE NOVELERO DE 2017
Cond stadar 5 O C DA, SAVA COSTA - EREL - EPP CRPL G0 TIL 723f0001-21
LXTRAFO D€ CONTRATO N 125/2017, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017
Cantratada PP PRODUAON PARA SAIDE LTOA - EPF CAPL 1L 127 /0201 0L
EXTAATO DE CORTRATO N 326/Z01, DE 16 DE HOVEMBRO DE 2017
Contr st METALC WECECAL PROTUTOS HOSHT ALAES LHOA - KPP CRPE (570441 77000103
FET[H0NT, O 16 D€ 217
EFF CRVL 21 S4B 8001-20
mumn(:omumn! 3282017, DE 15 DE NOVEMBRO DE 2017
Conkyseda POSTERAN ASSESSOLA TECHICA LTCW - I CRPJ: 162 43 543,/0000-38

EXTRATO DE CONTRAYO KA YP9/F017, DE 15 DE NOVEMRR) DE 2017
Contratada: WIDAS BFORMATICA £ ERLAL- WIF (P 19U 570016
EXTAATO DE CONTRATO N 330/2017, DE 16 DE NOVEALARD DE 201 T
Goniratada: DENT-FLEX IOUSTRA E COMERCRO{T0A - EPP CNFL S6.210.364000) 43
EXTRANO DE CONTRATO WY 331/ 2017, OF 16 DE ROVERSRO DE 2017

ERREL - hiE (AT 1.0 RILSPOOL-36

CONTRATO DE FﬁsTAfAO DE SERVICOS N. ® 0152016

CONTRATADA Clinlta de {31bas Pato Branco Ltda- ME
gor gclo a rescisdo do Conlrala de Prestaglo

deSen‘won‘[)lS!Zﬂl lebrado em 11 de Janeiro de 2016,

Data: 25/1072017

CONIRATO DE FETACKO DE SERVICOS N ° 132017

CONTRATADA: CURCY, SISTEMAS DE INFORMACRO

LTDA - ME

o o do Coutrao de Presingdo
e T D e e e g ™™

B TR0y

COMTRATO DE PRESTAC AO DE SERY]

g 'OS N2 14872016
CONTRATADA: ECOVISION ENGENIIARIA DF.
SEGURANCA DO TRABALIIO EMEIG AMBIENTE LTDA -

ME
O piesente lermo lem por objeto a rescisio do Contralo de Preslagdo
de Senvico o 15812017, celebrado em 165 de cudubro ds 2017,

Data 24/1172017
Pato Aranco, 13 de novembro de 2087

Alrair Jos¢ Qaspareito

EXTRAFQ OE CONTRATO K $32/1017, DE 15 DE HDVEHMD DE 2017
Contrstada LIS CESAR REFS - EFF CHPL SA92M0 35170001 3
EXTRATO BE COHTRATO Ni mmn,nusmmvzmozmu

Coniraiads: BEM10 COMERCID E SERVICOS EIFEL - ME CNPI: HUYTS 113/0001 66

FRED 51 BRAESTRE/701F
Relabéria L6} & 320464 — Relatirin 4 E L 4 £f2012.
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Estado do Parand

PROJETO DE LEI N® 232/2016
RECEBIDO EM: 9 de dezembro de 2016

SUMULA: Acrescenta § 4° ao art. 129 da Lei n® 3598, de 26 de maio de 2011.

(Lei n® 3598, de 26 de maio de 2011, instituiu a Let Geral do Transporte Publico do
Municipio de Pato Branco, estabelece normas gerais e especificas e da outras providéncias.
§ 4° Ocorrendo falecimento do profissional autbnomo efou do representante legal de
empresa ol do estabelecimento de ensino, fica assegurada a fransferéncia da autorizagao
do servigo e transporte escolar a seus sucessores e herdeiros legitimos, durante o prazo
restante de vigéncia dos respectivos termos)

AUTOR: Claudemir Zanco — PDT
LEITURA EM PLENARIO: 12 de dezembro de 2016

DISTRIBUIDO A COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO EM: 23 de fevereiro de 2017
RELATORA: Marines Boff Gerhardt - PSDB

DISTRIBUIDO A COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS EM: 2 de outubro de 2017
RELATOR; Ronalce Moacir Dalchiavan - PP

DISTRIBUIDO A COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS EM: 18 de outubro de 2017
RELATOR: Claudemir Zanco — PDT

VOTAGAO SIMPLES

PRIMEIRA VOTACAO: 25 de outubro de 2017 — Aprovado com 10 (dez) votos. Aprovado
com emenda modificativa.

Votaram a favor: Claudemir Zanco — PDT, Fabricio Preis de Mello — PSD, Joecir Bernardi —
SD, José Gilson Feitosa da Silva — PT, Marco Antonio Augusto Pozza — PSD, Marines Boff
Gerhardt — PSDB, Moacir Gregolin — PMDB, Rodrigo José Correia — PSC, Ronalce Moacir
Dalchiavan — PP e Vilmar Maccari — PDT.

SEGUNDA VOTAGAO: 30 de outubro de 2017 — Aprovado com 10 (dez) votos.

Votaram a favor: Claudemir Zanco — PDT, Fabricio Preis de Mello — PSD, Joecir Bernardi —
SD, José Gilson Feitosa da Silva — PT, Marco Antonio Augusto Pozza — PSD, Marines Boff
Gerhardt — PSDB, Moacir Gregolin — PMDB, Rodrigo José Correia — PSC, Ronalce Moacir
Dalchiavan — PP e Vilmar Maccari — PDT.

REDACAO FINAL: Oficio n® 920, de 31 de outubro de 2017.
SANCAO: Lei n® 5047, de 14 de novembro de 2017.
PUBLICACAO: Publicada na pagina B8 do Jornal Diario do Sudoeste edi¢do n® 7017 de 18

e 19 de novembro de 2017 e no sitic http:/iwww.diariomunicipal.com.brlfamp edigdo n°
1382 de 20 de novembro de 2017.
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